

Algemene Voorwaarden MoneYou Verzekeringen

Bijzondere voorwaarden vaste overlijdensrisico	2	Algemene voorwaarden woonverzekeringen	10
1. Grondslag van de verzekering	2	1. Grondslag	10
2. Rechten van de verzekeringnemer	2	2. Begrippen	10
3. Begunstiging	2	3. Wijziging van premie en/of voorwaarden	10
4. Uitoefening van rechten en geldigheid rechtshandelingen	2	4. Einde van de dekkingen	10
5. Gevolgen van niet betalen van premie	2	5. Verlenging	11
6. Uitbetaling op eisbare bedragen	3	6. Premiebetaling	11
7. Beperking recht op uitkering	3	7. Klachten, geschillen en vervaltermijn	12
8. Onjuiste informatie	3	8. Adres	12
9. Oorlogrisico	3	9. Privacy-reglement	12
10. Valuta en plaats van betaling	3	10. Verplichtingen	12
		11. Uitsluitingen	13
		12. Nadere omschrijvingen	13
Algemene voorwaarden eenjarige (flexibele) risicoverzekering	4	II. Bijzondere voorwaarden Opstaldekking	15
Hoofdstuk I	4	1. Begrippen	15
1. Begripsomschrijvingen	4	2. Omvang van de dekking	15
Hoofdstuk II	5	3. Dekking tijdens aan- en verbouw	18
2. Grondslag van de verzekering	5	4. Uitsluitingen	18
3. Risico-ingang	5	5. Eigen risico bij stormschade	18
4. Dekkingsomvang	5	6. Schaderegeling	18
5. Oorlogrisico	5	7. Onderverzekering	19
6. Niet-rokerstarief	5	8. Wijzigingen in het risico	20
7. Premiebetaling	5	9. Indexclausule gebouw	21
8. Premie	6	10. Samenloop	21
		11. Maxima	21
Hoofdstuk III	7	III. Bijzondere voorwaarden Inboedeldekking	22
9. Afkoop en premievrijmaking	7	1. Begrippen	22
10. Belening	7	2. Omvang van de dekking	22
11. Recht op wijziging verzekerd kapitaal	7	3. Aanvullende dekking voor bijzondere bezittingen	25
12. Uitkering	7	4. Dekking binnen en buiten het gebouw	25
13. Begunstiging en wijziging begunstiging	7	5. Uitsluitingen	26
14. Overdracht en verpanding	8	6. Beperkende voorwaarden	26
Hoofdstuk IV	8	7. Algemeen eigen risico	27
15. Wettelijke heffingen	8	8. Schaderegeling	27
16. Kosten	8	9. Schadebetaling	27
17. Duplicaatpolis	8	10. Onderverzekering	28
18. Adres	8	11. Wijziging van het risico	28
19. Opzegtermijn	8	12. Indexclausule voor inboedel	28
20. Valuta	8	13. Samenloop	29
21. Onvoorziene omstandigheden	9	14. Maxima	29
22. Toepasselijk recht	9		
23. Verwerking persoonsgegevens	9		
24. Adres klachteninstituut	9		
25. Domicilie	9		
26. Wijziging voorwaarden	9		

Bijzondere voorwaarden vaste overlijdensrisico

Deze Bijzondere Voorwaarden maken één geheel uit met de Algemene Voorwaarden en hebben betrekking op de “vaste” overlijdensrisico van AEGON.

1. Grondslag van de verzekering

- 1.1 De verzekering is gebaseerd op de daartoe door of namens u en de verzekerde gedane opgaven.
- 1.2 De verzekering is gesloten onder de voorwaarde, dat premies en/of koopsommen worden betaald op de betrokken vervalddag, aan het begin van de termijn waarop de betaling betrekking heeft en voor de gehele duur van die termijn. De premiebetaling eindigt na afloop van de termijn waarin het overlijden plaatsvindt.

2. Rechten van de verzekeringnemer

- 2.1 U hebt het recht:
 - a. De begunstigten aan te wijzen en de begunstiging te wijzigen;
 - b. Uw rechten uit de verzekering in pand te geven;
 - c. Uw rechten en verplichtingen uit de verzekering over te dragen;
 - d. De verzekering door opzegging te beëindigen.

3. Begunstiging

- 3.1 Wijziging van de begunstiging is niet mogelijk ten aanzien van een opvorderbaar geworden kapitaal. Wijziging is ook niet meer mogelijk na het overlijden van u, indien dit heeft plaatsgevonden gelijktijdig met of na het overlijden van de verzekerde.
- 3.2 Een begunstigde kan zijn aanwijzing als begunstigde met schriftelijke toestemming van u door aanvaarding onherroepelijk maken. Na die aanvaarding kunt u uw rechten slechts uitoefenen met schriftelijke medewerking van deze begunstigde.
- 3.3 Recht op uitkering heeft de begunstigde die in leven is of bestaat op het tijdstip van opvorderbaar worden van een uitkering en die dan overeenkomstig de in de begunstiging aangegeven volgorde als eerste voor die uitkering wordt genoemd.
- 3.4 Zijn als begunstigten aangewezen de kinderen van een met naam of kwaliteit aangegeven ouder, dan worden daaronder verstaan de kinderen die in de zin van het Burgerlijk Wetboek tot die ouder in een familierechtelijke betrekking staan; onder kinderen worden mede begrepen de afstammelingen van vooroverleden kinderen bij plaatsvervulling.
- 3.5 Indien erfgenamen als begunstigten zijn aangewezen, delen zij onderling in de verhouding, waarin zij tot de nalatenschap zijn geroepen. Onder erfgenamen worden begrepen hun rechtsopvolgers onder algemene titel.

4. Uitoefening van rechten en geldigheid rechtshandelingen

- 4.1 De uitoefening van de rechten, die aan de verzekering worden ontleend, alsmede aanvaarding van de begunstiging gelden - ongeacht de rechtsgeldigheid tussen partijen - tegenover ons alleen, indien een schriftelijke, naar behoren getekende kennisgeving op ons kantoor is ontvangen; wij zullen hiervaneen bevestiging van ontvangst afgeven.
- 4.2 Wij kunnen in verband met het vorige lid inlevering van de polis en andere relevante bescheiden verlangen.

5. Gevolgen van niet betalen van premie

- 5.1 Indien een premie of koopsom niet binnen één maand na de vervalddag is voldaan, wordt daarover zonder enige aanmaning rente wegens te late betaling verschuldigd. De rente is voor elke sedert de vervalddag verlopen volle maand gelijk aan de beleningsrente, welke op dat moment bij ons voor het verstrekken van beleningen geldt, of -indien deze hoger is - aan de wettelijke rente, in beide gevallen gedeeld door 12 (met afronding van de uitkomst naar boven op € 0,10 of een veelvoud daarvan).
- 5.2 Niet betaling van de eerste premie of koopsom binnen twee maanden na dagtekening van de polis doet de verzekering terstond en zonder nadere mededeling of formaliteit vervallen.
- 5.3 Niet betaling van een volgende premie binnen één maand na de vervalddag leidt tot het navolgende:
 - a. De verzekering vervalt zonder enige uitkering.

6. Uitbetaling op eisbare bedragen

- 6.1 Zodra een verzekerd bedrag opeisbaar is geworden, vindt uitbetaling plaats nadat de daartoe benodigde stukken aan ons zijn overgelegd.
- 6.2 Hetgeen uit hoofde van onbetaald gebleven premies verschuldigd is, wordt met de uitkering verrekend.
- 6.3 Indien een uitkering aan meer personen gezamenlijk toekomt, hebben wij het recht de uitbetaling van een gezamenlijke kwijting afhankelijk te stellen, zonder aansprakelijk te zijn voor de onderlinge verdeling.
- 6.4 Elke vordering op ons vervalt vijf jaar na de eerste dag van opeisbaarheid.

7. Beperking recht op uitkering

- 7.1 Geen recht op uitkering bestaat:
 - a. Indien de verzekerde overlijdt binnen één jaar na het van kracht worden van de verzekering door een eind aan zijn leven te (doen)maken of door een poging daartoe; indien het verzekerde bedrag na de ingangsdatum is verhoogd, is het bepaalde in de vorige zin op overeenkomstige wijze van toepassing op die verhoging;
 - b. Indien de verzekerde overlijdt tijdens, of ten gevolge van deelneming aan oorlog of georganiseerde gewapende strijd, anders dan in dienst van het Koninkrijk der Nederlanden of de staat van zijn nationaliteit;
 - c. Indien -voor het geval de verzekerde een andere persoon is dan uzelf- het overlijden van de verzekerde door of mede door u opzettelijk is veroorzaakt.
- 7.2 Indien het overlijden van de verzekerde opzettelijk is veroorzaakt door een begunstigde, wordt deze begunstigde geacht nimmer begunstigde te zijn geweest.

8. Onjuiste informatie

Bij verzwijging door of namens u of de verzekerde van gegevens, die nodig zijn voor een juiste beoordeling van het risico of bij het verstrekken van onjuiste gegevens hebben wij het recht de verzekering met terugwerkende kracht en zonder rechterlijke tussenkomst te laten vervallen. Wanneer wordt aangetoond dat u en de verzekerde bij het verstrekken van onjuiste en/of onvolledige gegevens niet beter wisten en evenmin beter behoorden te weten, zal de verzekering -zonodig aangepast -blijven gehandhaafd, tenzij de gegevens van dien aard zijn dat wij, indien wij kennis omtrent de ware stand van zaken zouden hebben gehad, de verzekering in het geheel niet of niet op dezelfde voorwaarden zouden hebben afgesloten.

9. Oorlogrisico

- 9.1 Zodra in Nederland een oorlogstoestand intreedt, wordt het verzekerde bedrag met 10 %verminderd;
- 9.2 Deze vermindering vervalt indien binnen 6 maanden na het einde van de oorlogstoestand, doch uiterlijk bij opeisbaarheid van een uitkering ten genoegen van ons wordt aangetoond, dat de verzekerde zich tijdens de gehele duur van de oorlogstoestand bevond in een land dat gedurende die tijd niet in oorlog was.
- 9.3 Wij zullen uiterlijk 9 maanden na het einde van het laatste oorlogsjaar reeds ingehouden kortingen alsnog geheel of gedeeltelijk uitbetalen en eventueel voor de toekomst vastgestelde kortingen geheel of gedeeltelijk laten vervallen, voor zover de aan het einde van bedoeld oorlogsjaar berekende waarde van de gezamenlijke kortingen de totale waarde op dat tijdstip van de aan de oorlogstoestand toe te schrijven extra verliezen van alle gekorte verzekeringen overschrijdt.
- 9.4 Wij stellen de tijdstippen van intreden en beëindiging van de oorlogstoestand vast. Gaat echter de Verzekeringskamer tot vaststelling over, dan is deze vaststelling bindend.

10. Valuta en plaats van betaling

- 10.1 Tenzij nadrukkelijk anders is overeengekomen, luiden alle premies en verzekerde bedrag in Nederlandse courant.
- 10.2 Alle betalingen uit hoofde van de verzekering zullen uitsluitend geschieden in Nederland.

Algemene voorwaarden eenjarige (flexibele) risicoverzekering

Hoofdstuk I

1. Begripsomschrijvingen

- 1.1 Maatschappij
Hooge Huys Levensverzekeringen N.V., gevestigd te Amsterdam, en mede kantoorhoudend te Alkmaar.
- 1.2 Verzekeringnemer
Degene die de verzekeringsovereenkomst met de maatschappij is aangegaan of diens rechtsopvolger(s). Indien het verzekeringnemerschap door meerdere personen wordt vervuld, kunnen zij slechts gezamenlijk als verzekeringnemer optreden.
- 1.3 Verzekerde
Degene op wiens leven de dekking is gesloten.
- 1.4 Begunstigde
Degene aan wie de uitkering van enig verzekerd kapitaal moet geschieden.
- 1.5 Echtgenoot
De gehuwde partner, dan wel de geregistreerde partner, ten tijde van overlijden van de verzekerde.
- 1.6 Kind
Degene waarmee men als ouder in familierechtelijke betrekkingen staat.
- 1.7 Erfgenaam
Degene die wettig tot de nalatenschap is geroepen, ieder in de verhouding tot zijn aandeel in de nalatenschap.
- 1.8 Dekking
De verzekering van een geldelijke uitkering als gevolg van een op het polisblad specifiek omschreven verzekerde gebeurtenis.
- 1.9 Premie
Het bedrag dat de verzekeringnemer ingevolge de verzekeringsovereenkomst aan de maatschappij verschuldigd is.
- 1.10 Premievervaldag
Iedere datum waarop de te betalen premie verschuldigd is.
- 1.11 Verzekerd kapitaal
Het in de polis vermelde verzekerd kapitaal bij overlijden van de verzekerde voor de einddatum van de verzekering.
- 1.12 Keuringsgrens
Het minimumbedrag aan verzekerd kapitaal waarbij de maatschappij voor acceptatie nadere gezondheidswaarborgen verlangt.
- 1.13 Polisverjaardag
De datum die een geheel aantal jaren ligt na de in de polis vermelde ingangsdatum.
- 1.14 Polisjaar
De periode liggend tussen twee opeenvolgende polisverjaardagen.

Hoofdstuk II

2. Grondslag van de verzekering

- 2.1 De grondslag van de verzekering wordt mede gevormd door de opgaven die bij het sluiten of wijzigen van de verzekering door of namens de verzekeringnemer of verzekerde aan de maatschappij zijn gedaan.
- 2.2 Verzwijging dan wel de verstrekking van verkeerde of onwaarachtige opgaven maakt de verzekering vernietigbaar, tenzij de maatschappij van oordeel is dat de verzekering na aanpassing op basis van de haar dan bekende gegevens in stand kan blijven.
- 2.3 Indien de leeftijd of het geslacht van een verzekerde onjuist is opgegeven, wordt het verzekerd kapitaal op basis van de laatst betaalde premie, in overeenstemming gebracht met de juiste leeftijd of het werkelijke geslacht.

3. Risico-ingang

Het overlijdensrisico dan wel de verhoging daarvan is door de maatschappij gedekt vanaf de ingangs- respectievelijk de verhogingsdatum van de verzekering, doch niet voordat de premie terzake is voldaan en tevens de polis aan de verzekeringnemer is uitgereikt, tenzij schriftelijk anders is overeengekomen.

4. Dekkingsomvang

- 4.1 De dekking bij overlijden geldt waar ter wereld, onder welke omstandigheden dan ook, met inachtneming van het elders in de polis en de polisvoorwaarden bepaalde.
- 4.2 De maatschappij keert het verzekerd kapitaal niet uit indien de verzekerde overlijdt:
- a. tijdens of ingevolge van enige niet Nederlandse krijgs- of gewapende dienst;
 - b. door zelfdoding of ten gevolge van een poging daartoe, tenzij na het sluiten van de verzekering twee jaren zijn verlopen, waarbij een verhoging van het overlijdensrisico voor de toepassing van deze bepaling geldt als het sluiten van een nieuwe verzekering;
 - c. ten gevolge van een misdrijf gepleegd door de begunstigde of waaraan de begunstigde medeplichtig is geweest, voorzover de uitkering aan die begunstigde ten goede zou komen.

5. Oorlogsrisico

- 5.1 Vanaf het tijdstip, waarop in de toekomst in één of meer gebiedsdelen van het Koninkrijk der Nederlanden een actieve oorlogstoestand intreedt, zal ongeacht of de verzekerde op dat tijdstip al dan niet in krijgsdienst is, het verzekerd kapitaal zijn verlaagd naar 90% van het op dat tijdstip op deze polis vermelde verzekerd kapitaal.
- 5.2 De aanwezigheid, zomede de tijdstippen van intreding en beëindiging van een actieve oorlogstoestand worden bindend vastgesteld door de Pensioen- en Verzekeringskamer.

6. Niet-rokerstarief

De verzekeringnemer heeft recht op de premiebetaling volgens het niet-rokerstarief, indien de verzekerde tenminste twee aaneengesloten jaren direct voor het afsluiten van de verzekering niet heeft gerookt. De verzekeringnemer heeft eveneens recht op de premiebetaling volgens het niet-rokerstarief indien de verzekerde na het afsluiten van de verzekering gedurende tenminste twee aaneengesloten jaren niet heeft gerookt en de verzekeringnemer op grond hiervan de maatschappij schriftelijk verzoekt het niet-rokerstarief toe te passen. Indien de verzekerde (opnieuw) met roken is begonnen, is de verzekeringnemer verplicht de maatschappij hiervan op de hoogte te stellen, waarna de maatschappij de risicopremie aanpast vanaf het moment dat de verzekerde (opnieuw) met roken is begonnen. Indien blijkt dat gedurende de looptijd van de verzekering aan het bepaalde in de vorige volzin niet is voldaan, wordt bij overlijden van de verzekerde de uitkering teruggebracht naar 75% van het verzekerd kapitaal.

7. Premiebetaling

- 7.1 De premie is verschuldigd vanaf de ingangsdatum van de verzekering tot de in de polis aangegeven datum, maar niet langer dan tot het einde van de premietermijn, waarbinnen de verzekerde overlijdt.
- 7.2 De premie wordt voldaan door middel van automatische afschrijving ten laste van een Nederlandse bank- of girorekening op grond van een aan de maatschappij af te geven machtiging, tenzij schriftelijk anders is overeengekomen.

7.3

De premiebetaling geschiedt uiterlijk op iedere premievervaldag. Bij betaling na deze datum is per maand 1/12 deel van de wettelijke jaarrente over de premie verschuldigd, te rekenen vanaf de premievervaldag. Indien de premie niet op de premievervaldag is voldaan, wordt de dekking opgeschort en kan de verzekering worden beëindigd. De verzekeringnemer zal hiervan in kennis worden gesteld.

8. Premie

De hoogte van de jaarpremie wordt jaarlijks opnieuw bepaald door vaststelling van de leeftijd van de verzekerde op de polisverjaardag en vermenigvuldiging van de daarbij behorende premie volgens onderstaande tabel met het veelvoud van tienduizend gulden (euro) dat in het betreffende polisjaar verzekerd dient te worden.

MoneYou					MoneYou				
Premie binnen 1e 10 jaar					Premie na 1e 10 jaar				
Eénjarig risico					Eénjarig risico				
Jaarpremie per 10.000 kapitaal					Jaarpremie per 10.000 kapitaal				
lf	Niet-Roker		Roker		lf	Niet-Roker		Roker	
	M	V	M	V		M	V	M	V
0	9	9	9	9	0	6	6	6	6
1	9	9	9	9	1	6	6	6	6
2	9	9	9	9	2	6	6	6	6
3	9	9	9	9	3	6	6	6	6
4	9	9	9	9	4	6	6	6	6
5	9	9	9	9	5	6	6	6	6
6	9	9	9	9	6	6	6	6	6
7	9	9	9	9	7	6	6	6	6
8	9	9	9	9	8	6	6	6	6
9	9	9	9	9	9	6	6	6	6
10	9	9	9	9	10	6	6	6	6
11	9	9	9	9	11	6	6	6	6
12	9	9	9	9	12	6	6	6	6
13	9	9	9	9	13	6	6	6	6
14	10	9	10	9	14	7	6	7	6
15	12	9	12	9	15	8	6	8	6
16	12	9	13	9	16	8	6	9	6
17	13	9	13	9	17	9	6	9	6
18	13	9	14	9	18	9	6	11	6
19	14	10	15	10	19	11	7	12	7
20	14	12	15	12	20	11	8	12	8
21	14	12	15	13	21	11	8	12	9
22	14	13	16	13	22	11	9	13	9
23	14	13	16	14	23	11	9	13	11
24	14	14	17	15	24	11	11	14	12
25	14	14	17	15	25	11	11	14	12
26	14	14	17	15	26	11	11	14	12
27	14	14	19	16	27	11	11	15	13
28	14	14	19	16	28	11	11	15	13
29	14	14	19	17	29	11	11	15	14
30	15	14	20	17	30	12	11	16	14
31	15	14	21	17	31	12	11	18	14
32	15	14	22	19	32	12	11	19	15
33	15	14	23	19	33	12	11	20	15
34	16	14	25	19	34	13	11	21	15
35	16	15	26	20	35	13	12	22	16
36	17	15	27	21	36	14	12	24	18
37	19	15	29	22	37	15	12	26	19
38	20	15	30	23	38	16	12	27	20
39	20	16	32	25	39	16	13	28	21
40	22	16	34	26	40	19	13	31	22
41	23	17	36	27	41	20	14	33	24
42	25	19	39	29	42	21	15	35	26
43	27	20	41	30	43	24	16	38	27
44	29	20	45	32	44	26	16	41	28
45	32	22	48	34	45	28	19	45	31
46	34	23	52	36	46	31	20	48	33
47	36	25	55	39	47	33	21	52	35
48	40	27	60	41	48	36	24	56	38
49	43	29	66	45	49	40	26	62	41
50	48	32	70	48	50	45	28	67	45
51	53	34	77	52	51	49	31	74	48
52	59	36	85	55	52	55	33	81	52
53	65	40	92	60	53	61	36	88	56
54	72	43	100	66	54	68	40	96	62
55	79	48	110	70	55	75	45	107	67
56	88	53	120	77	56	85	49	116	74
57	97	59	132	85	57	94	55	128	81
58	108	65	145	92	58	105	61	141	88
59	121	72	160	100	59	118	68	156	96
60	135	79	175	110	60	132	75	172	107
61	150	88	193	120	61	147	85	189	116
62	169	97	213	132	62	166	94	209	128
63	189	108	234	145	63	186	105	231	141
64	212	121	257	160	64	208	118	254	156
65	236	135	285	175	65	233	132	281	172
66	266	150	314	193	66	262	147	311	189
67	297	169	346	213	67	294	166	342	209
68	334	189	381	234	68	331	186	378	231
69	374	212	421	257	69	371	208	418	254
70	420	236	465	285	70	416	233	461	281
71	470	266	513	314	71	467	262	509	311
72	528	297	566	346	72	525	294	562	342
73	579	334	609	381	73	575	331	606	378
74	633	374	655	421	74	629	371	652	418
75	694	420	706	465	75	691	416	702	461

Hoofdstuk III

9. Afkoop en premievrijmaking

De verzekering bevat geen premievrije waarde of afkoopwaarde.

10. Belening

De verzekering kan niet worden beleend.

11. Recht op wijziging verzekerd kapitaal

- 11.1 Onder het recht op wijziging verzekerd kapitaal wordt hier verstaan het recht van de verzekeringnemer om het verzekerd kapitaal eenmaal per polisjaar op de polisverjaardag te verhogen of te verlagen zonder dat de maatschappij daar medische waarborgen voor vraagt. Dit recht kan worden uitgeoefend indien wordt voldaan aan de volgende voorwaarden.
- Het verzoek tot verhoging of verlaging dient schriftelijk te geschieden en uiterlijk twee maanden van tevoren door de maatschappij te zijn ontvangen.
 - De verzekering is volledig geaccepteerd tegen een normale premie, waaronder wordt verstaan een premie, berekend conform het in Hoofdstuk II onder Premie gehanteerde tarief.
 - De verhoging mag maximaal 10% bedragen van het verzekerd kapitaal in het voorafgaande polisjaar met een absoluut maximum van f 30.000,00 (vanaf 1 januari 2002 euro 15.000,00).
- 11.2 Bij verhogingen binnen vijf jaar na de ingangsdatum geldt voor het verzekerd kapitaal na verhoging een absoluut maximum ter grootte van de eerstvolgende keuringsgrens boven het bij aanvang verzekerd kapitaal.
- 11.3 Het recht op wijziging verzekerd kapitaal wordt opgeschort in het geval er een oorlogstoestand intreedt als bedoeld in Hoofdstuk II onder Oorlogsriscico.
- 11.4 Het recht op wijziging verzekerd kapitaal vervalt als de verzekerde de leeftijd van 65 jaar heeft bereikt.
- 11.5 Het recht op wijziging verzekerd kapitaal vervalt zodra gedurende een periode van 5 jaar achtereen het verzekerd kapitaal niet is gewijzigd.

12. Uitkering

- 12.1 Indien het verzekerd kapitaal opeisbaar is geworden, gaat de maatschappij tot uitbetaling over, zodra de maatschappij de stukken ontvangen heeft waardoor naar haar oordeel bewezen wordt dat en aan wie enige uitkering verschuldigd is. De maatschappij heeft het recht deze stukken als haar eigendom te behouden.
- 12.2 De betaling geschiedt door bijschrijving op een door de rechthebbende aangewezen rekening bij een in Nederland gevestigde bankinstelling.
- 12.3 Over niet in ontvangst genomen uitkeringen wordt geen rente vergoed, tenzij met de maatschappij schriftelijk anders is overeengekomen.
- 12.4 Alle rechten op uitkeringen en alle andere rechtsvorderingen uit de verzekeringsovereenkomst voortvloeiende, verjaren na verloop van vijf jaar, aanvangende op het ogenblik, waarop zij opeisbaar zijn, dan wel geldend gemaakt kunnen worden.
- 12.5 Eventueel nog verschuldigde premies vermeerderd met de terzake verschuldigde rente - zulks ter beoordeling van de maatschappij - worden met enige uitkering verrekend.

13. Begunstiging en wijziging begunstiging

- 13.1 Het uit hoofde van de verzekeringsovereenkomst door de maatschappij verschuldigde wordt uitgekeerd aan de daarvoor in de polis vermelde begunstigde(n).
- 13.2 Indien meer dan één begunstigde is aangewezen, komen hoger genummerde begunstigden alleen dan in aanmerking indien alle lager genummerde begunstigden ontbreken, overleden zijn of weigeren de uitkering te aanvaarden. Gelijkgenummerde begunstigden komen gezamenlijk in aanmerking: in dat geval is de maatschappij slechts gehouden tot uitkering in één bedrag tegen gezamenlijke kwijting.
- 13.3 Recht op uitkering voor de onder begunstiging op het polisblad/-aansluiting genoemde personen gaat - indien van toepassing - niet over op erfgenamen of rechtverkrijgenden onder algemene titel, tenzij de begunstiging schriftelijk is aanvaard of de genoemde begunstigde een kind is als omschreven in hoofdstuk I onder Begripsomschrijving.

- 13.4 Voorzover in de polis geen begunstigde is aangewezen, geschiedt de uitkering aan de verzekeringnemer, dan wel zijn erfgenamen of rechtverkrijgenden onder algemene titel.
- 13.5 De verzekeringnemer heeft de bevoegdheid gedurende het leven van de verzekerde, zo dikwijls hem zulks goedgevindt, een andere begunstigde aan te wijzen. Indien echter de begunstigde met toestemming van de verzekeringnemer schriftelijk aan de maatschappij heeft verklaard de begunstiging te aanvaarden, kan de verzekeringnemer de door hem uit de overeenkomst voortvloeiende rechten slechts uitoefenen met medewerking van de begunstigde die aldus aanvaard heeft.

14. Overdracht en verpanding

- 14.1 De verzekeringnemer kan de uit deze verzekeringsovereenkomst voortvloeiende rechten en verplichtingen aan een ander overdragen of verpanden, voor zover deze niet reeds eerder zijn overgedragen of verpand. Indien de rechten eerder zijn verpand is voor een verdere verpanding de toestemming van de eerste pandhouder vereist.
- 14.2 Geen overdracht van, toevoeging aan, verpanding van of wijziging in de verzekeringsovereenkomst is van kracht, alvorens daarvan een door de maatschappij ondertekende en gedagtekende verklaring op de polis is geplaatst.

Hoofdstuk IV

15. Wettelijke heffingen

Belastingen en andere wettelijke heffingen, van welke aard dan ook, welke in verband met deze verzekeringsovereenkomst door de maatschappij worden betaald, worden aan de verzekeringnemer dan wel de begunstigde in rekening gebracht.

16. Kosten

Kosten in verband met de verzekeringsovereenkomst gemaakt, daaronder begrepen kosten van werkzaamheden door de maatschappij in opdracht van de verzekeringnemer verricht, al dan niet ter wijziging van de polis, kunnen in rekening worden gebracht aan de verzekeringnemer.

17. Duplicaatpolis

Indien naar het oordeel van de maatschappij voldoende aannemelijk is gemaakt, dat de polis is verloren gegaan of vernietigd, kan aan de verzekeringnemer op zijn schriftelijk verzoek, een duplicaatpolis worden afgegeven. Door het afgeven van het duplicaat verliest de oorspronkelijke polis zijn rechtskracht, hetgeen op het duplicaat wordt vermeld.

18. Adres

De verzekeringnemer is verplicht adreswijzigingen zo spoedig mogelijk schriftelijk aan de maatschappij op te geven onder vermelding van het polisnummer.
Kennisgevingen door de maatschappij aan een belanghebbende bij de verzekering geschieden rechtsgeldig aan het laatst aan de maatschappij bekende adres.

19. Opzegtermijn

De verzekeringnemer heeft het recht de overeenkomst binnen twee weken na afgifte van de polis per ingangsdatum op te zeggen. De opzegging dient schriftelijk te geschieden, aan het kantoor van de maatschappij. Bij een dergelijke opzegging worden alle betaalde premies gerestitueerd.

20. Valuta

Elke betaling op grond van de verzekeringsovereenkomst geschiedt in Nederland in Nederlands wettig betaalmiddel.

21. Onvoorziene omstandigheden

In alle gevallen waarin deze voorwaarden niet voorzien, zal door de maatschappij naar redelijkheid worden gehandeld en beslist.

22. Toepasselijk recht

Op de verzekeringen die worden gesloten met de maatschappij is het Nederlandse recht van toepassing.

23. Verwerking persoonsgegevens

De bij de aanvraag of wijziging van een financiële dienst verstrekte persoonsgegevens worden door Hooge Huys en MoneYou, respectievelijk een tot haar groep behorende rechtspersoon, verwerkt ten behoeve van het aangaan en uitvoeren van overeenkomsten terzake financiële diensten en het beheren van de daaruit voortvloeiende relaties, met inbegrip van de voorkoming en bestrijding van fraude en het uitvoeren van activiteiten gericht op de vergroting van het klantenbestand.

24. Adres klachteninstituut

Klachten en geschillen die betrekking hebben op bemiddeling, totstandkoming en uitvoering van deze verzekeringsovereenkomst kunnen worden ingediend bij:

MoneYou
Antwoordnummer 7508
3870 WB Hoevelaken
Fax: 033 – 750 4289

Hooge Huys Verzekeringen
Antwoordnummer 125
1800 VB Alkmaar
Fax: 072 - 519 41 40
Email: klachten@hoogehuys.nl

Wanneer het oordeel van MoneYou of de verzekeraar voor een belanghebbende niet bevredigend is, kan men zich wenden tot:

Stichting Klachteninstituut Verzekeringen
Postbus 93560
2509 AN Den Haag
(Tel: 070 - 333 89 99)

Wanneer men geen gebruik wil maken van deze klachtenbehandelingsmogelijkheden, of wanneer de behandeling of uitkomst voor belanghebbende niet bevredigend is, kan het geschil worden voorgelegd aan de bevoegde rechter.

25. Domicilie

Uitgezonderd in geval van kantongerechtprocedures, worden de verzekeringnemer en/of begunstigde(n) geacht domicilie te kiezen te Amsterdam, ten hoofdkantore van de maatschappij, indien de verzekeringnemer en/of de begunstigde(n) gedurende de termijn van een maand nadat deze daar schriftelijk voor in de gelegenheid zijn gesteld, niet hebben gekozen, voor beslechting van het geschil door de volgens de wet bevoegde rechter.

26. Wijziging voorwaarden

Indien door wijzigingen in het Nederlandse Belastingstelsel en/of andere wetgeving, de maatschappij deze voorwaarden zal moeten aanpassen, zal de maatschappij alle vereiste wijzigingen in de bepalingen van deze voorwaarden aanbrengen en deze wijzigingen aan de verzekeringnemer meedelen, waarna de aangepaste voorwaarden zullen gelden.

Algemene voorwaarden woonverzekeringen

Deze algemene voorwaarden zijn van toepassing voorzover in de bijzondere voorwaarden en eventuele clausules als vermeld op het polisblad voor de betreffende dekking niet anders is bepaald. Zij vormen met het polisblad de inhoud van de overeenkomst.

1. Grondslag

Aan deze verzekeringsovereenkomst liggen ten grondslag de door verzekeringsnemer tot het aangaan van de verzekering verstrekte inlichtingen en verklaringen - in welke vorm dan ook - en worden geacht daarmee één geheel te vormen.

2. Begrippen

2.1 Verzekeringsnemer

De verzekeringsnemer is degene met wè deze verzekeringsovereenkomst is aangegaan en die recht op uitkering kan doen gelden.

2.2 Maatschappij

Hooge Huys Schadeverzekeringen N.V. gevestigd te Zoetermeer.

De verzekeringsmaatschappij die door ondertekening van het polisblad heeft blijk gegeven het risico te dragen.

2.3 Verzekerden

Een ieder wiens belang onder deze polis is verzekerd.

2.4 Contractsduur

De periode, waarvoor partijen de overeenkomst zijn aangegaan.

2.5 Dekking en overeenkomst

De overeenkomst kan betrekking hebben op één of meer dekkingen. Indien het pakket uit meerdere dekkingen is samengesteld, zal het pakket als één overeenkomst worden beschouwd, ook wanneer de van kracht zijnde dekkingen niet tegelijkertijd zijn gesloten.

2.6 Gebeurtenis

Elk feit of elke opeenvolging van feiten met dezelfde oorzaak, waardoor schade ontstaat.

2.7 MoneYou

MoneYou BV, gevestigd te Hoevelaken

3. Wijziging van premie en/of voorwaarden

3.1 De verzekeraar heeft het recht de premie en/of voorwaarden van dekkingen, zoals in dit pakket begrepen, en bloc te wijzigen. Behoort een dekking tot dit pakket, dan is de verzekeraar gerechtigd de premie en/of de voorwaarden van deze dekking overeenkomstig die wijziging aan te passen en wel op een door haar te bepalen datum. De verzekeringsnemer wordt van de wijziging schriftelijk in kennis gesteld en wordt geacht hiermee te hebben ingestemd, tenzij hij binnen 30 dagen schriftelijk het tegendeel heeft bericht. In dit laatste geval eindigt de desbetreffende dekking op de datum die door de verzekeraar in de mededeling wordt genoemd.

3.2 Deze mogelijkheid van opzegging door de verzekeringsnemer geldt niet indien:

3.2.1 de wijziging van de premie en/of voorwaarden voortvloeit uit wettelijke regelingen of bepalingen;

3.2.2 de wijziging een verlaging van de premie en/of een uitbreiding van de dekking voor de verzekeringsnemer inhoudt;

3.2.3 de wijziging voortvloeit uit contractuele bepalingen.

4. Einde van de dekkingen

De dekkingen eindigen:

4.1 door opzegging van de overeenkomst of de desbetreffende dekking door de verzekeringsnemer tegen het einde van de op het polisblad genoemde contractsduur, mits de opzegging schriftelijk aan MoneYou of de verzekeraar geschiedt en een termijn van 2 maanden in acht is genomen;

- 4.2 door opzegging van de overeenkomst of de desbetreffende dekking door de verzekeraar tegen de contractsvervaldag, mits de opzegging schriftelijk geschiedt en daarbij een termijn van tenminste 2 maanden in acht is genomen;
- 4.3 door schriftelijke opzegging van de overeenkomst of desbetreffende dekking door de verzekeraar:
 - 4.3.1 binnen 30 dagen nadat een gebeurtenis, die voor de verzekeraar tot een verplichting tot uitkering kan leiden, haar ter kennis is gekomen;
 - 4.3.2 binnen 30 dagen nadat zij een uitkering krachtens deze overeenkomst heeft gedaan, dan wel heeft afgewezen;
 - 4.3.3 indien de verzekeringsnemer 3 maanden na de premievervaldag de premie, kosten en assurantiebelaasting nog niet heeft betaald;
 - 4.3.4 indien de verzekerde naar aanleiding van een gebeurtenis met opzet een onjuiste voorstelling van zaken heeft gegeven;
 - 4.3.5 indien de verzekerde een verplichting genoemd in artikel Alg. 10 niet nakomt of is nagekomen.
In deze gevallen eindigt de overeenkomst of de desbetreffende dekking op de datum die in de opzeggingsbrief wordt genoemd. De verzekeraar zal in deze gevallen een opzegtermijn in acht nemen van tenminste 14 dagen;
- 4.4 indien de verzekeringsnemer weigert de wijziging van premie en/of voorwaarden te aanvaarden, die de verzekeraar op grond van de voorwaarden kan verlangen en wel per de in de mededeling door de verzekeraar genoemde datum;
- 4.5 zodra de verzekeringsnemer ophoudt zijn woonplaats in Nederland te hebben;
- 4.6 zodra de verzekerde of zijn erfgenamen ophouden belang te hebben bij het verzekerd object.

5. Verlenging

Indien de contractsduur is verstreken zonder dat deze overeenkomst op grond van het in het voorgaande artikel bepaalde is beëindigd, zal de overeenkomst met eenzelfde duur stilzwijgend worden verlengd.

6. Premiebetaling

- 6.1 Premiebetaling in het algemeen
De verzekeringsnemer dient de premie, kosten en assurantiebelaasting vooruit te betalen, uiterlijk op de dertigste dag nadat deze verschuldigd worden.
- 6.2 Opschorting van de dekking bij wanbetaling
Indien de verzekeringsnemer het verschuldigde niet tijdig betaalt of weigert te betalen, wordt geen dekking verleend ten aanzien van nadien plaatsvindende gebeurtenissen, onverminderd de verplichting van de verzekeringsnemer het verschuldigde alsnog te betalen.
Een nadere ingebrekestelling door de verzekeraar is niet vereist. De dekking gaat weer in op de dag na die waarop het verschuldigde door de verzekeraar is ontvangen en geaccepteerd.
- 6.3 Terugbetaling van premie
Wanneer de overeenkomst of een dekking tijdens de contractsduur wordt beëindigd, heeft de verzekeringsnemer recht op terugbetaling van dat deel van de premie, dat overeenkomt met de periode waarover de verzekeraar geen risico loopt of heeft gelopen, behalve wanneer de beëindiging het gevolg is van:
 - 6.3.1 opzegging door de verzekeraar indien de verzekeringsnemer of een verzekerde naar aanleiding van een gebeurtenis met opzet een onjuiste voorstelling van zaken heeft gegeven;
 - 6.3.2 opzegging door de verzekeraar indien de verzekeringsnemer of een verzekerde één of meer van de verplichtingen in de voorwaarden niet is nagekomen.

7. Klachten, geschillen en vervaltermijn (verlies van rechten)

- 7.1 Op deze overeenkomst is Nederlands recht van toepassing.
- 7.2 Klachten en geschillen die betrekking hebben op bemiddeling, totstandkoming en uitvoering van deze verzekeringsovereenkomst kunnen worden voorgelegd aan de directie van:

MoneYou bv
Antwoordnummer 7508
3870 WB Hoevelaken
of aan:

Hooge Huys Schadeverzekeringen nv
Postbus 610, 2700 MR Zoetermeer,
Fax 079 – 320 8321, E-mail klacht@hoogehuys.nl

Wanneer het oordeel van MoneYou en/of de verzekeraar voor u niet bevredigend is, kunt u zich wenden tot:
de Stichting Klachteninstituut
Verzekeringen

Postbus 93560
2509 AN Den Haag
(Telefoon 070 - 333 89 99)

Wanneer u geen gebruik wilt maken van deze klachtenbehandelingsmogelijkheden, of u vindt de behandeling of uitkomst hiervan niet bevredigend, kunt u het geschil voorleggen aan de bevoegde rechter.

- 7.3 Alle aanspraken die niet binnen 12 maanden, nadat de verzekeraar haar definitief standpunt dienaangaande schriftelijk heeft medegedeeld, voor de bevoegde rechter worden gebracht, zijn vervallen.

8. Adres

Kennisgevingen door MoneYou of de verzekeraar aan de verzekeringsnemer geschieden rechtsgeldig aan diens laatst bij MoneYou of de verzekeraar bekende adres.

9. Privacy-reglement

De bij de aanvraag van een verzekering verstrekte persoonsgegevens en de eventueel nader te over leggen gegevens kunnen worden opgenomen in de door MoneYou en de verzekeraar gevoerde persoonsregistratie. Persoonsgegevens kunnen worden gebruikt voor commerciële doeleinden. Ook door andere maatschappijen behorende tot de SNS Reaal Groep, tenzij de verzekeringsnemer en/of de tussenpersoon door wiens bemiddeling de verzekering loopt, daartegen bezwaar heeft gemaakt.

10. Verplichtingen

Zodra een verzekerde kennis draagt van een gebeurtenis die voor de verzekeraar tot uitkering kan leiden, is hij verplicht de verzekeraar:

- 10.1 zo spoedig mogelijk die gebeurtenis te melden;
- 10.2 zo spoedig mogelijk alle gegevens en bescheiden te verstrekken;
- 10.3 desverlangd een schriftelijke en door hemzelf ondertekende verklaring omtrent de oorzaak, toedracht en omvang van de schade te overleggen. De door verzekerde verstrekte en/of te verstrekken opgaven, mondeling danwel schriftelijk, zullen (mede) dienen tot vaststelling van de omvang van de schade en het recht op uitkering;
- 10.4 zijn volle medewerking aan de schaderegeling te verlenen en alles na te laten wat de verzekeraar zou kunnen schaden. Verzekerde is verplicht zich te onthouden van het erkennen van aansprakelijkheid;
- 10.5 ingeval van diefstal of poging daartoe, vandalisme en gewelddadige beroving of afpersing, aanrijding en aanvaring is verzekerde verplicht onmiddellijk aangifte te doen bij de politie.

De verzekering geeft geen dekking indien de verzekerde één van deze verplichtingen niet is nagekomen en daardoor de belangen van de verzekeraar heeft geschaad. Elk recht op uitkering vervalt, indien de verzekerde bij schade opzettelijk onjuiste gegevens verstrekt. In elk geval verjaart een vordering tot het doen van een uitkering indien de aangifte niet plaatsvindt binnen 3 jaar, na het moment waarop de verzekerde kennis kreeg of had kunnen krijgen van de gebeurtenis die voor de verzekeraar tot een verplichting tot uitkering kan leiden.

11. Uitsluitingen

Aan de op deze pakketpolis gesloten verzekeringen kunnen geen rechten worden ontleend indien:

- 11.1 de schade is veroorzaakt door, opgetreden bij of voortgevloeid uit atoomkernreacties zoals gedefinieerd in de 'Nadere omschrijvingen', onverschillig hoe deze zijn ontstaan;
- 11.2 de schade is veroorzaakt door of ontstaat uit gewapend conflict, burgeroorlog, opstand, binnenlandse onlusten, oproer en muerij. De 6 genoemde vormen van molest, alsmede de definities van deze vormen van molest vormen een onderdeel van de tekst, die door het Verbond van Verzekeraars op 2 november 1981 ter griffie van de Arrondissementsrechtbank te 's-Gravenhage is gedeponeed;
- 11.3 opzettelijk onvolledige of onwaarachtige opgave door een verzekerde wordt gedaan omtrent ontstaan, aard of omvang van een schade/ongeval;
- 11.4 een verzekerde de verplichtingen genoemd in artikel Alg. 10 van deze polis niet nakomt; De uitsluiting onder artikel Alg. 11.3 geldt niet voor de verzekeringsnemer en/of verzekerde, die aantoon dat de daarin bedoelde omstandigheden of feiten zich buiten zijn weten en tegen zijn wil hebben voorgedaan en dat hem terzake hiervan in redelijkheid geen verwijt treft.
- 11.5 de schade veroorzaakt is door opzet, voorwaardelijk opzet of ernstige nalatigheid van de verzekeringsnemer, de niet van tafel en bed gescheiden echtgeno(o)t(e) en de partner met wie in gezinsverband wordt samengewoond;
- 11.6 de schade veroorzaakt is door opzet of voorwaardelijk opzet van ieder ander met wie verzekerde in gezinsverband samenwoont.

12. Nadere omschrijvingen

Brand

Onder brand is te verstaan een door verbranding veroorzaakt en met vlammen gepaard gaand vuur buiten een haard, dat in staat is zich uit eigen kracht voort te planten. Dus is o.a. geen brand:

- zengen, schroeien, smelten, verkolen, broeien;
- doorbranden van elektrische apparatuur en motoren;
- oververhitten, doorbranden en doorbreken van ovens en ketels.

Ontploffing

Onder schade door ontploffing wordt verstaan gehele of gedeeltelijke vernieling onmiddellijk veroorzaakt door een eensklaps verloopende hevige krachtsuiting van gassen of dampen, zulks met inachtneming van het hierna bepaalde. Is de ontploffing ontstaan binnen een - al dan niet gesloten - vat, dan is aan het vereiste van een eensklaps verloopende krachtsuiting voldaan, indien de wand van het vat onder de druk van de zich daarin bevindende gassen en dampen (onverschillig hoe deze gassen of dampen zijn ontstaan en onverschillig of zij reeds vóór de ontploffing aanwezig waren, danwel eerst tijdens deze ontwikkeld werden) een zodanige scheiding heeft ondergaan, dat door het uitstromen van gas, damp of vloeistof uit de door de scheiding gevormde opening, de drukken binnen en buiten het vat eensklaps aan elkaar gelijk zijn geworden. Is dit niet het geval of is de ontploffing buiten een vat ontstaan, dan moet de eensklaps verloopende hevige krachtsuiting de onmiddellijke werking zijn geweest van gassen of dampen, welke door een scheikundige reactie van vaste, vloeibare gas- of dampvormige stoffen, of een mengsel daarvan, zijn ontwikkeld of tot uitzetting gebracht. In het geval van gehele of gedeeltelijke vernieling van verzekerde zaken door ontploffing is tevens gedekt de schade aan de verzekerde voorwerpen, welke als een gevolg van die vernieling moet worden aangemerkt. In het geval van gehele of gedeeltelijke vernieling van andere zaken door ontploffing is mede gedekt de schade aan de verzekerde voorwerpen, welke als gevolg van de naburigheid van die vernieling moet worden aangemerkt.

Luchtvaartuigen

Schade als gevolg van het getroffen worden door of het ontploffen van:

- hetzij een vertrekkend, vliegend, landend of vallend lucht- of ruimtevaartuig;
- hetzij een hieraan verbonden, hiervan losgeraakt, hieruit geworpen of hieruit gevallen voorwerp;
- hetzij enig ander voorwerp dat getroffen is door enig hierboven genoemd voorwerp.

Molest

Schade veroorzaakt door of ontstaan uit gewapend conflict, burgeroorlog, opstand, binnenlandse onlusten, oproer en muerij. (De 6 genoemde vormen van molest, alsmede de definities van deze vormen van molest, vormen een onderdeel van de tekst, die door het Verbond van Verzekeraars op 2 november 1981 ter griffie van de Arrondissementsrechtbank te 's-Gravenhage is gedeponeed).

Atoomkernreacties

1. Deze verzekering geeft geen dekking indien de schade is veroorzaakt door, opgetreden bij of voortgevloeid uit atoomkernreacties, onverschillig hoe deze zijn ontstaan.
2. De uitsluiting onder lid 1 geldt niet met betrekking tot schade veroorzaakt door radioactieve nucliden, die zich buiten een kerninstallatie bevinden en gebruikt worden of bestemd zijn om gebruikt te worden voor industriële, commerciële, landbouwkundige, medische, wetenschappelijke, onderwijskundige, of (niet militaire) beveiligingsdoeleinden, mits er een door enige overheid afgegeven vergunning (voorzover vereist) van kracht is voor vervaardiging, gebruik, opslag en het zich ontdoen van radioactieve stoffen. Onder 'kerninstallatie' wordt verstaan een kerninstallatie in de zin van de Wet Aansprakelijkheid Kernongevallen (Staatsblad 1979-225), alsmede een kerninstallatie aan boord van een schip. Voorzover krachtens enige wet of enig verdrag een derde voor de geleden schade aansprakelijk is, vindt lid 2 geen toepassing.

Overstroming

Onder overstroming is te verstaan het bezwijken of overlopen van dijken, kaden, sluisen of andere waterkeringen, onverschillig of de overstroming oorzaak, dan wel gevolg is van een door deze verzekering gedekt evenement. Deze uitsluiting geldt niet voor brand of ontploffing veroorzaakt door overstroming.

Aardbeving en vulkanische uitbarsting

Onder deze polis is niet gedekt schade ontstaan, hetzij gedurende de tijd waarin, hetzij gedurende 24 uur nadat in of nabij de plaats waar het verzekerde zich bevindt, de gevolgen van een aardbeving of een vulkanische uitbarsting zich hebben geopenbaard, tenzij de verzekeringsnemer bewijst dat de schade niet aan één der genoemde verschijnselen kan worden toegeschreven.

Noodvoorziening

De redelijkerwijs noodzakelijke voorziening bij of na een gedekte gebeurtenis aangebracht, ten behoeve van de verzekerde zaken in afwachting van definitief herstel van de door die gebeurtenis ontstane schade aan de verzekerde zaken.

II. Bijzondere voorwaarden Opstaldekking

Deze voorwaarden zijn uitsluitend van toepassing indien hiernaar op het polisblad wordt verwezen.

1. Begrippen

Gebouw

De als zodanig op het polisblad omschreven onroerende zaak met inbegrip van:

-al wat volgens de verkeersopvatting daarvan deel uitmaakt;
-schuttingen en/of terreinafscheidingen, alsmede de bij het woonhuis behorende bouwsels die naar aard en inrichting bestemd zijn om duurzaam ter plaatse te blijven en waarin geen bedrijfsmatige werkzaamheden worden verricht; doch met uitzondering van funderingen, zonweringen en antennes, tenzij deze uitdrukkelijk zijn meeverzekerd. De grond valt tevens niet onder het begrip gebouw.

2. Omvang van de dekking

Deze dekking geeft recht op vergoeding van materiële schade aan het op de polis omschreven gebouw door de gebeurtenissen als hieronder beschreven:

- 1 Dekking tot het verzekerd bedrag bij schade ontstaan door:
 - 1.1 brand, zoals gedefinieerd in de 'Nadere Omschrijvingen' en naburige brand;
 - 1.2 brandblussing;
 - 1.3 ontploffing, zoals gedefinieerd in de 'Nadere Omschrijvingen';
 - 1.4 bliksem rechtstreeks ingeslagen in het gebouw inclusief overspanning/inductie;
 - 1.5 brand of ontploffing als gevolg van eigen gebrek of eigen bederf;
 - 1.6 luchtvaartuigen, zoals gedefinieerd in de 'Nadere Omschrijvingen';
 - 1.7 storm, waaronder wordt verstaan een windsnelheid van tenminste 14 m per seconde;
 - 1.8 schroeien, zegen, smelten, verkolen en broeien, als gevolg van een brandend, gloeiend of heet voorwerp of de aanraking daarmee;
 - 1.9 inbraak of poging daartoe en door diefstal van tot het gebouw behorende behorende onderdelen of in of aan het gebouw verwerkte materialen;
 - 1.10 overspanning of inductie als gevolg van bliksemstroom;
 - 1.11 vandalisme, veroorzaakt door iemand die wederrechtelijk het gebouw is binnengedrongen, mits braak aan het gebouw aantoonbaar is;
 - 1.12 rellen en opstootjes, ongeregelde heden die kunnen worden omschreven als incidentele geweldmanifestaties;
 - 1.13 neerslag als volgt:
 - directe neerslagschade
 - schade als gevolg van op de locatie opgetreden regenval, sneeuwval, hagel of smeltwater onvoorzien het gebouw binnengedrongen.
 - indirecte neerslagschade
 - schade als gevolg van water, onvoorzien het gebouw binnengedrongen, indien dit water uitsluitend als gevolg van hevige plaatselijke regenval buiten zijn normale loop is getreden. Onder hevige plaatselijke regenval wordt verstaan neerslag van ten minste 40 mm in 24 uur, 53 mm in 48 uur of 67 mm in 72 uur, op en/of nabij de locatie waar de schade is ontstaan.
- Onder deze dekking valt niet:
- schade door grondwater;
 - schade door water, vrijgekomen na dijkdoorbraak of via scheuren, gaten en andere beschadigingen van waterkeringen;

- schade door neerslag of water, het gebouw binnengekomen via openstaande ramen, deuren, luiken en dergelijke openingen;
 - schade ten gevolge van vochtdoorlating van muren, andere constructiefouten of slecht onderhoud van het gebouw;
 - schade bestaande uit reparatiekosten van daken, dakgoten en afvoerpijpen;
- 1.14 water, onvoorzien gestroomd uit waterbedden of aquaria door breuk of defect daarvan;
- 1.15 water of stoom, onvoorzien gestroomd of overgelopen uit binnen of buiten het gebouw gelegen waterleiding- of centrale verwarmingsinstallaties en daarop aangesloten vaste aan- en afvoerleidingen of toestellen, alsmede uit rioolputten of -buizen, als gevolg van een plotseling optredend defect of springen door vorst.
- Onder vaste aan- en afvoerleidingen worden verstaan leidingen die bestemd zijn om permanente waterdruk te verdragen en die met dat doel zijn aangebracht. Onder deze omschrijving vallen derhalve niet leidingen die slechts geschikt zijn om gedurende korte tijd waterdruk te verdragen, zoals tuinslangen en vulslangen.
- Indien door het onvoorzien uitstromen of overlopen van water of stoom schade is ontstaan aan het gebouw, komen tevens voor vergoeding in aanmerking de kosten van opsporing van het defect en het daarmee verband houdende breek- en herstelwerk aan muren, vloeren en andere onderdelen van het gebouw. Tevens is gedekt de kosten van herstel van de leidingen;
- 1.16 vorst, voor zover het de op de waterleiding of de centrale verwarmingsinstallatie aangesloten binnen het gebouw gelegen leidingen, toestellen en installaties zelf betreft.
- Gedekt zijn ook de kosten van:
- opsporing van het defect en het daarmee verband houdende breek- en herstelwerk aan muren, vloeren en andere onderdelen van het gebouw;
 - herstel van de installaties, leidingen en toestellen zelf;
- 1.17 plotseling en op onvoorziene wijze uitstoten van rook en roet door op schoorstenen aangesloten haarden en kachels. Niet verzekerd is de schade als gevolg van rook en roet van en vanuit open haarden;
- 1.18 plotseling en op onvoorziene wijze uitstromen van olie uit een op een schoorsteen aangesloten verwarmingsinstallatie met de daarbij behorende leidingen en tanks;
- 1.19 aanrijding en aanvaring door voer- en vaartuigen en schade door van deze objecten vallende lading;
- 1.20 omvallen van kranen, heistellingen of bomen;
- 1.21 breuk van tot het gebouw behorende spiegels.
- 1.22 of ten gevolge van ieder onverwacht van buiten komend onheil, niet zijnde een van de in de andere artikelen genoemde evenementen. Hagelschade aan het verzekerde gebouw is wel meeverzekerd. In alle gevallen geldt een eigen risico van f 100,- (euro 45,38).
- Onverminderd de overige dekkingsbeperkingen en uitsluitingen in de voorwaarden is voorts uitgesloten schade door:
- 1.22.1 geleidelijk werkende weersinvloed;
 - 1.22.2 veranderingen in de bodemstructuur, zoals grondverzakking, grondverschuiving en grondverplaatsing of andere in fundamente en/of muren van het gebouw opgetreden wijzigingen van bouwkundige aard;
 - 1.22.3 fouten in de constructie van het gebouw, hetzij ten aanzien van het ontwerp, hetzij ten aanzien van de gebruikte materialen en/of de verwerking daarvan;
 - 1.22.4 bewerking of behandeling van het gebouw;
 - 1.22.5 ongedierte, schimmels, bacteriën, virussen en/of zwammen;
 - 1.22.6 aantasting van het gebouw of delen daarvan door verontreiniging of aantasting van bodem, lucht of water;

- 1.22.7 slijtage en achterstallig onderhoud;
- 1.22.8 schade ontstaan bij of door gebruik van inkt, chemicaliën, oliën, vetten, verven, graffiti, of bijtende stoffen.
- 1.23 Niet vergoed wordt schade waarbij de overheid is gehouden tot schadeloosstelling, omdat na een gedekte gebeurtenis het gebouw van overheidswege niet op de onbeschadigde fundamenten mag worden herbouwd.
- 1.24 Niet vergoed wordt schade ontstaan aan het in het gebouw aanwezige glas.
- 1.25 Niet vergoed worden de reparatiekosten van daken, dakgoten of afvoerpijpen, indien tijdens neerslag schade blijkt te zijn ontstaan uitsluitend als gevolg van lekkage of overlopen.
bij schade ontstaan door:
 - 1.26 breuk van glas, dienende tot lichtdoorlating, aanwezig in ramen of deuren van het gebouw. Onder glas is in dit verband tevens te verstaan lichtdoorlatend kunststof in koepels en in dakramen. Als schade wordt in dit verband tevens verstaan de kosten van noodvoorziening.
 - 1.27 Niet gedekt is:
 - 1.27.1 schade aan versieringen van het glas, waaronder begrepen etswerk;
 - 1.27.2 breuk van glas in windschermen en terreinafscheidingen;
 - 1.27.3 breuk van gebrandschilderd glas;
 - 1.27.4 eigen gebrek bij glas in lood, draadglas, isolerend glas en kunststof;
 - 1.27.5 schade aan glas tijdens aan/verbouw van het gebouw en/of zolang het gebouw geheel of gedeeltelijk is gekraakt of het gebouw geheel of grotendeels leeg staat, dan wel voor een aaneengesloten periode die (naar verwachting) langer dan 2 maanden zal duren, niet meer in gebruik is;
 - 1.27.6 schade aan glas tijdens vervoer, verplaatsing, verandering, bewerking, versiering of kunstmatige verhitting;
 - 1.27.7 schade aan liggend en/of gebogen glas, behoudens kunststof lichtkoepels.
- 2 Dekking boven het verzekerd bedrag
 - 2.1 Tot een bedrag ter hoogte van het verzekerd bedrag voor elk onderdeel afzonderlijk, wordt ook boven het verzekerd bedrag vergoed:
 - 2.1.1 kosten van beredding, waaronder worden verstaan redelijke kosten door een verzekerde bij of na een gedekte gebeurtenis gemaakt om schade aan het gebouw door die gebeurtenis te voorkomen of te verminderen;
 - 2.1.2 kosten en salaris van experts en deskundigen, met dien verstande, dat het salaris en de kosten van de door de verzekerde benoemde expert en deskundigen voor rekening van de verzekeraar zijn tot het bedrag, dat aan de door de verzekeraar benoemde expert en deskundigen moet worden betaald.
 - 2.2 Tot ten hoogste 10% van het verzekerd bedrag voor elk onderdeel afzonderlijk, wordt ook boven het verzekerd bedrag vergoed:
 - 2.2.1 opruimingskosten, waaronder worden verstaan de kosten voor afbraak, wegruiming en afvoeren van het gebouw die niet reeds in de schadevergoeding zelf zijn begrepen en het noodzakelijke gevolg zijn van een gebeurtenis waartegen verzekerd is;
 - 2.2.2 noodvoorzieningen, zoals omschreven in de "Nadere Omschrijvingen".
 - 2.2.3 extra kosten die moeten worden gemaakt na een gedekte gebeurtenis, wegens verplicht te nemen maatregelen op last van de overheid, ter voorkoming van gevaar voor de openbare veiligheid. Extra kosten van herstel van schade, als gevolg van geldende bouwvoorschriften zijn gedekt, alleen voorzover deze kosten niet door de overheid worden vergoed;
 - 2.2.4 schade door huurderwing wegens het geheel of ten dele onbewoonbaar worden van het gebouw door een gedekte gebeurtenis, gedurende de periode van herstel of herbouw van het gebouw, doch tot een maximum van 52 weken. Als de verzekeringnemer het gebouw zelf bewoont, wordt een vergoeding gegeven gelijk

aan de huurdering als het gebouw met gelijke bestemming zou zijn verhuurd. In geval niet tot herbouw wordt overgegaan, bestaat aanspraak op vergoeding van huurdering over een periode van maximaal 10 weken;

- 2.2.5 de kosten van tuinaanleg als gevolg van schade door brand, blikseminslag, ontploffing, luchtvaartuigen, aanrijding en aanvaring;
- 2.2.6 schade aan naburige gebouwen als gevolg van een onder deze verzekering gedekte gebeurtenis, doch alleen indien en voor zover verzekerde voor deze schade aansprakelijk is als bezitter van het gebouw en voor zover niet door andere verzekeringen gedekt;
- 2.2.7 de kosten van noodzakelijke vervanging van gelijkwaardige sloten na diefstal of beroving van de huissleutels tot maximaal f500,-(euro 226,89).

3. Dekking tijdens aan- en verbouw

Indien het gebouw eveneens gedurende een aan- en/of verbouwperiode op deze polis is verzekerd of het gebouw nog niet voor bewoning in gebruik is genomen, is deze dekking uitsluitend van kracht voor schade door:

- 3.1 brand, blikseminslag, ontploffing, vliegtuigen en storm;
- 3.2 schade aan de buitenzijde van het gebouw door inbraak;
- 3.3 diefstal en poging daartoe van apparaten, zoals sanitair, verwarmingsketels, warmwater apparaten en inbouw -keukenapparatuur mits alle koppelingen met de desbetreffende leidingen tot stand gebracht waren en men door braak is binnengedrongen.
Het eigen risico zal in alle gevallen f 500,- (euro 226,89) bedragen.

4. Uitsluitingen

Uitgesloten is schade:

- 4.1 door overstroming, aardbeving en vulkanische uitbarsting, zoals gedefinieerd in de 'Nadere Omschrijvingen';
- 4.2 tengevolge van vochtdoorlating van muren, andere constructiefouten;
- 4.3 slijtage en slecht onderhoud van het gebouw;
- 4.4 geleidelijk werkende (weers)invloed.

5. Eigen risico bij stormschade

Voor schade veroorzaakt door storm geldt een eigen risico van 2 pro mille van het verzekerd bedrag met een minimum van f 500,- (euro 226,89) en een maximum van f 1.000,- (euro 453,78) per gebeurtenis.

6. Schaderegeling

- 6.1 Vaststelling van de schade
De door een gedekte gebeurtenis veroorzaakte schade en kosten wordt vastgesteld door 1 expert, tenzij wordt overeengekomen dat de vaststelling van de schade door twee experts geschiedt, in welk geval zowel de verzekeraar als verzekerde ieder een expert benoemen.
In dit laatste geval benoemen de 2 experts samen voor aanvang van hun werkzaamheden een derde expert, die bij gebrek aan overeenstemming binnen de grenzen van de door hen berekende schadebedragen de bindende vaststelling zal verrichten.
- 6.2 Omvang van de schade
De omvang van de schade aan het gebouw wordt vastgesteld:
 - 6.2.1 indien geen voortaxatie overeenkomstig artikel 274 of 275 W.v.K. van toepassing is, op het verschil tussen de herbouwwaarde van het gebouw onmiddellijk voor de schade en van het overgebleven deel onmiddellijk na de schade, of;
 - 6.2.2 indien voortaxatie overeenkomstig artikel 274 of 275 W.v.K. wel van toepassing is, op het verschil tussen het bedrag van die taxatie en van de waarde van de restanten, te waarderen op dezelfde grondslag als de voortaxatie en/of;
 - 6.2.3 op het verschil tussen de verkoopwaarde van het gebouw onmiddellijk voor de schade en van het overgebleven deel onmiddellijk na de schade.

- 6.3 Verzekerde dient de verzekeraar binnen 12 maanden na de schadedatum schriftelijk mede te delen of hij al dan niet zal herbouwen of herstellen. Heeft verzekerde zijn beslissing niet binnen de gestelde termijn kenbaar gemaakt, dan vindt de schadeafwikkeling plaats zoals hieronder onder artikel Ops. 6.3.2 is aangegeven:
- 6.3.1 bij herbouw of herstel op dezelfde plaats en met dezelfde bestemming vindt de schade-afwikkeling plaats naar herbouwwaarde zoals hierboven in artikel Ops. 6.2 aangegeven, met inachtneming van het gestelde in artikel Ops. 6.4;
- 6.3.2 in alle andere gevallen wordt het laagste van de naar herbouwwaarde en naar verkoopwaarde berekende schadebedragen uitgekeerd. Er zal geen rekening gehouden worden met een eventueel op deze verzekering van toepassing zijnde vaste taxatieclausule.
- 6.4 De schade zal altijd zoals hierboven onder artikel Ops. 6.3.2 is aangegeven worden afgewikkeld indien reeds voor de schade:
- verzekerde het voornemen had het gebouw af te breken;
 - het gebouw bestemd was voor afbraak of onteigening;
 - het gebouw door de gemeente onbewoonbaar of onbruikbaar was verklaard.
- Bovendien indien:
- (een als zelfstandig aan te merken deel van) het gebouw leeg stond of al langer dan 2 maanden buiten gebruik was en het gebouw bovendien ten verkoop stond aangeboden;
 - het gebouw geheel of gedeeltelijk gekraakt was; tenzij verzekerde een herbouwplicht heeft en/of het gebouw uitsluitend een woonbestemming heeft.
- 6.5 Vergoeding van de schade
- 6.5.1 De schadevergoeding is gelijk aan het bedrag van schade en kosten dat overeenkomstig het bepaalde in artikel Ops. 6.3 of Ops. 6.4 is vastgesteld met inachtneming van de toepasselijke maxima, eventuele eigen risico's en de overige bepalingen van artikel Ops. 6.5.
- 6.5.2 Indien de verzekerde recht heeft op schadevergoeding berekend naar herbouwwaarde wordt eerst 40% van de naar herbouwwaarde berekende schadevergoeding uitgekeerd dan wel 100% van de naar verkoopwaarde berekende schadevergoeding als dit bedrag lager is. De uitkering van het meerdere zal plaatsvinden onder overlegging van nota's; de totale op de schade aan het gebouw betrekking hebbende uitkering zal nooit meer bedragen dan de werkelijk bestede kosten.
- 6.5.3 In het geval dat de verzekerde recht heeft op schadevergoeding berekend naar verkoopwaarde, wordt de aldus berekende schadevergoeding in 1 termijn uitgekeerd.
- 6.5.4 De schadevergoeding wordt uitbetaald aan de verzekeringsnemer. Bij schade aan zaken van derden kan de verzekeraar de schadevergoeding rechtstreeks aan deze derden betalen.
- 6.5.5 In afwijking van het terzake in de wet bepaalde zal de verzekeraar met betrekking tot een verschuldigde schadevergoeding niet eerder tot betaling van wettelijke rente kunnen worden aangesproken dan 4 weken na de dag waarop de verzekeraar alle noodzakelijke gegevens heeft ontvangen.
- 6.5.6 Heeft de verzekeraar ten aanzien van een vordering van een rechthebbende onder deze polis een definitief standpunt ingenomen, hetzij door het afwijzen van de vordering, hetzij door (een aanbod van) schadevergoeding/betaling bij wijze van finale afdoening, dan vervalt na 1 jaar, te rekenen vanaf de dag waarop de rechthebbende of zijn gemachtigde van dit standpunt kennis kreeg, ieder recht ten opzichte van de verzekeraar terzake van het schadegeval waarop de vordering was gegrond, tenzij rechthebbende binnen die termijn het standpunt van de verzekeraar heeft aangevochten.
- 6.6 Vergoeding van glasschade
- In geval van een gedekte glasschade zal de verzekeraar het gebroken glas zo spoedig mogelijk door ander glas van dezelfde soort en hoedanigheid doen vervangen dan wel - zulks ter keuze van de verzekeraar - de kostprijs van het glas vermeerderd met de inzetkosten in geld vergoeden.

7. Onderverzekering

- 7.1 Wanneer het verzekerd bedrag lager is dan de herbouwwaarde onmiddellijk voor de gebeurtenis, vindt vergoeding van de vastgestelde schade en kosten plaats in de verhouding van het verzekerd bedrag tot de herbouwwaarde onmiddellijk voor de gebeurtenis en tot de toepasselijke maxima. Deze bepaling geldt niet voor de expertisekosten, bereddingskosten en de in artikel Ops. 2. genoemde glasdekking.
- 7.2 De verzekeraar zal bij schade geen beroep doen op onderverzekering indien aan alle hieronder genoemde voorwaarden is voldaan:

- 7.2.1 het verzekerd gebouw is gebouwd ná 1900 van steen met harde dekking, niet zijnde een pand op de monumentenlijst;
- 7.2.2 het verzekerd bedrag is direct afgeleid van de herbouwwaarde vermeld in een, door een beëdigd taxateur opgemaakt, taxatierapport of het verzekerd bedrag is vastgesteld door taxatie van een door de verzekeraar aangewezen persoon;
- 7.2.3 verhoging van de herbouwwaarde als gevolg van aan- en/of verbouw bij de verzekeraar gemeld is;
- 7.2.4 de dekking tegen alle van buiten komende onheilen van kracht is;
- 7.2.5 de verzekering is afgesloten op basis van indexering.

8. Wijzigingen in het risico

- 8.1 Verzekeringsnemer dient de verzekeraar zo spoedig mogelijk schriftelijk op de hoogte te brengen van:
- wijziging van de bestemming, bouw aard of dakbedekking van het omschreven gebouw;
 - leegstand van het gebouw of van een als zelfstandig aan te merken deel daarvan;
 - het buiten gebruik zijn van het gebouw of een als zelfstandig aan te merken deel daarvan gedurende een aaneengesloten periode, die (naar verwachting) langer dan 2 maanden zal duren;
 - het geheel of gedeeltelijk kraken van het gebouw.
- Bedoelde melding dient in ieder geval binnen 2 maanden te worden gedaan, tenzij de verzekeringnemer aantoonst dat hij van het optreden van een van de genoemde wijzigingen niet op de hoogte was en dat in redelijkheid ook niet kon zijn.
- 8.2 Dekking bij kraken, leegstand en buiten gebruik
- De verzekering geeft vanaf het moment dat:
- het gebouw geheel of gedeeltelijk gekraakt is;
 - of (een zelfstandig aan te merken deel van) het gebouw leeg komt te staan;
 - dan wel voor een aaneengesloten periode die naar verwachting langer dan 2 maanden zal duren, niet meer in gebruik zal zijn;
- alleen dekking voor de schade als gevolg van brand, explosie, blikseminslag, storm en luchtverkeer, voorzover deze gebeurtenissen reeds verzekerd waren. In deze gevallen is een speciale schaderegeling van toepassing overeenkomstig artikel Ops. 6.4.
- Voorzover op deze polis één of meer gebouwen zijn meeverzekerd, waarin zich tezamen meer dan 10 (woon)eenheden bevinden, wordt leegstand c.q. buiten gebruik als gevolg van het normale verloop (z.g. frictieleegstand) niet beschouwd als een risicowijziging in de zin van de bepalingen artikel Ops. 8.1 en artikel Ops. 8.2. Het gestelde onder artikel Ops. 8.5 blijft echter van kracht.
- 8.3 Dekking bij overige risicowijzigingen
- De verzekeraar zal ten aanzien van de overige wijzigingen, genoemd in artikel Ops. 8.1 de dekking niet wijzigen, met uitzondering van hetgeen gesteld is in het hiernavolgende onder artikel Ops. 8.4 en Ops. 8.5.
- 8.4 Beoordeling van premie/voorwaarden na melding
- Na ontvangst van een melding van verzekeringnemer van risicowijzigingen zoals genoemd in artikel Ops. 8.1 zal de dekking met inachtneming van de in artikel Ops. 8.2 genoemde beperkingen worden voortgezet, tenzij de verzekeraar te kennen geeft de verzekering niet te willen voortzetten of met verzekeringnemer ten aanzien van premie en/of voorwaarden tot nadere overeenstemming te willen komen.
- 8.5 Gevolgen van niet of niet tijdig melden
- Verzuimt de verzekeringnemer tijdig kennis te geven van de risicowijzigingen genoemd in artikel Ops. 8.1, dan vervalt alle recht op schadevergoeding 2 maanden na de datum van de risicowijziging, tenzij de verzekering ook na de kennisgeving zou zijn gecontinueerd. Indien de verzekeraar de verzekering slechts tegen een hogere premie zou hebben voortgezet, wordt een eventuele schade vergoed in dezelfde verhouding als de voor het optreden van de risicowijziging geldende premie staat tot de nieuw te noteren premie. Het gestelde onder artikel Ops. 8.2 en Ops. 8.4 blijft van kracht.

9. Indexclausule gebouw

Indien uit het polisblad blijkt dat deze clausule van kracht is, is het volgende van toepassing:

- 9.1 Jaarlijks worden per de premievervaldatum door de verzekeraar het verzekerde bedrag(en) en in evenredigheid daarmee de premie verhoogd of verlaagd, overeenkomstig het laatste door het Centraal Bureau voor de Statistiek berekende indexcijfer voor bouwkosten.
- 9.2 Bij schade zullen de benoemde experts, behalve de in de polis vermelde taxaties, ook een raming geven van het indexcijfer van bouwkosten op het moment van de schade. Is bedoeld indexcijfer hoger dan het door het Centraal Bureau voor de Statistiek laatst gepubliceerde cijfer van bouwkosten ten tijde van de laatste premievervaldag, dan geldt voor de regeling van schade als verzekerd bedrag het bedrag overeenkomende met het indexcijfer op het moment van de schade, echter met als maximum 125% van de op de laatste premievervaldag vastgestelde verzekerd bedrag.

10. Samenloop

- 10.1 Als blijkt dat een verzekerd belang of object tevens door één of meer elders lopende verzekeringen is gedekt, is de verzekeraar slechts tot uitkering in evenredigheid verplicht.
- 10.2 Het onder artikel Ops. 10.1 gestelde geldt niet, als de bedoelde verzekeringen van oudere datum zijn dan de verzekering bij de verzekeraar en geen bepaling bevatten als artikel Ops. 10.1. In die gevallen is de verzekeraar ontslagen van haar verplichting tot schadevergoeding tot het bedrag waarvoor die andere verzekeringen dekking bieden.
- 10.3 De verzekeraar vergoedt geen schade indien en voorzover het belang door een speciale verzekering is gedekt.

11. Maxima

Voor alle in de polis genoemde maximum bedragen geldt, dat indien er meer verzekeringen op het gebouw lopen en de verzekeraar ook dekking verleent, de maximum bedragen naar verhouding van de verzekerde bedragen worden verminderd.

III. Bijzondere voorwaarden Inboedeldekking

Deze voorwaarden zijn uitsluitend van toepassing indien hiernaar op het polisblad wordt verwezen.

1. Begrippen

Inboedel

Onder inboedel wordt verstaan:

- 1.1 alle roerende zaken in eigendom toebehorende aan en behorende tot de particuliere huishouding van de verzekeringsnemer en de met hem in duurzaam gezinsverband samenwonende personen;
- 1.2 zaken voor de uitoefening van beroep in loondienst, die niet elders zijn verzekerd tot een bedrag van f 2.500,- (euro 1.134,45);
- 1.3 antennes en zonweringen, die op kosten van de verzekeringsnemer op of aan een gebouw zijn aangebracht of van een vorige bewoner tegen betaling zijn overgenomen;
- 1.4 snor- en bromfietsen.
Voor zover het verzekerd bedrag voldoende is, is inboedel van de niet tot het gezin behorende inwonende kinderen, het personeel en de niet betalende gasten meeverzekerd, doch uitsluitend voor zover deze inboedel niet of niet voldoende elders is verzekerd.

2 Lijfsieraden

Onder lijfsieraden wordt verstaan:

sieraden, inclusief horloges, die zijn vervaardigd om op of aan het lichaam gedragen te worden en die geheel of ten dele bestaan uit (edel)metaal, gesteente, mineraal, ivoor, (bloed)koraal of dergelijke stoffen en parels.

3 Geen inboedel en lijfsieraden

Onder het begrip inboedel en lijfsieraden wordt niet verstaan:

- 3.1 onbewerkte edele metalen en ongezette edelstenen;
- 3.2 vaartuigen, caravans, kampeerwagens, aanhangwagens en motorrijtuigen, alsmede onderdelen en accessoires daarvan. Indien deze zaken dienen tot privé-gebruik en zij in het gebouw of de bijgebouwen, zijn geborgen, zijn zij meeverzekerd tot maximaal f 2.500,- (euro 1.134,45).
Voor motorrijtuigen geldt dit uitsluitend voor de losse onderdelen en accessoires daarvan.
Indien autosleutels uit het gebouw door inbraak worden gestolen, dan wordt ter vervanging van de oude sloten op de auto maximaal f 250,- (euro 113,45) voor nieuwe sloten vergoed, mits deze auto eveneens bij de verzekeraar is verzekerd;
- 3.3 levende have, behoudens kleine huisdieren tot een bedrag van f 5.000,- (euro 2.268,90);
- 3.4 geld en geldswaardig papier, behoudens het bepaalde onder artikel Inb. 2.2.2 (geld en geldswaardig papier).

2. Omvang van de dekking

Deze verzekering geeft recht op vergoeding van materiële schade aan de op de polis omschreven inboedel door de gebeurtenissen als hieronder beschreven:

1. Dekking tot het verzekerd bedrag bij schade ontstaan door:
 - 1.1 brand, zoals gedefinieerd in de 'Nadere Omschrijvingen' en naburige brand;
 - 1.2 brandblussing;
 - 1.3 ontploffing, zoals gedefinieerd in de 'Nadere Omschrijvingen';
 - 1.4 bliksem rechtstreeks ingeslagen in het gebouw. Van de verzekering is uitgesloten schade door overspanning/inductie tenzij andere sporen van blikseminslag in of aan het gebouw worden aangetroffen;
 - 1.5 brand of ontploffing als gevolg van eigen gebrek of eigen bederf;
 - 1.6 luchtvaartuigen, zoals gedefinieerd in de 'Nadere Omschrijvingen';

- 1.7 inbraak aan het gebouw van de verzekeringnemer of poging daartoe; echter alleen indien deze schade ten laste komt van de verzekeringnemer als huurder van het gebouw en voorzover niet door andere verzekeringen gedekt;
- 1.8 diefstal, afpersing en geweldadige beroving en poging daartoe indien en voor zover deze gebeurtenissen plaatsvinden in het gebouw; lijfsieraden zijn in deze gevallen verzekerd tot een bedrag van maximaal f 5.000,- (euro 2.268,90).
- 1.9 schroeien, zengen, smelten, verkolen en broeien, als gevolg van een brandend, gloeiend of heet voorwerp of de aanraking daarmee. Doorbranden van elektrische apparaten is echter niet gedekt;
- 1.10 inbraak of poging daartoe en door diefstal van tot het gebouw behorende onderdelen of in of aan het gebouw verwerkte materialen;
- 1.11 overspanning of inductie als gevolg van bliksemstroom;
- 1.12 vandalisme, veroorzaakt door iemand die wederrechtelijk het gebouw is binnengedrongen, mits braak aan het gebouw aantoonbaar is;
- 1.13 rellen en opstootjes; ongeregelde heden die kunnen worden omschreven als incidentele geweldmanifestaties;
- 1.14 storm, waaronder wordt verstaan een windsnelheid van tenminste 14 m per seconde;
- 1.15 neerslag als volgt:
 directe neerslagschade
 -schade als gevolg van opgetreden regenval, sneeuwval, hagel of smeltwater onvoorzien binnengedrongen.

 indirecte neerslagschade
 -schade als gevolg van water, onvoorzien binnengedrongen, indien dit water uitsluitend als gevolg van hevige plaatselijke regenval buiten zijn normale loop is getreden. Onder hevige plaatselijke regenval wordt verstaan neerslag van ten minste 40 mm in 24 uur, 53 mm in 48 uur of 67 mm in 72 uur, op en/of nabij de locatie waar de schade is ontstaan.

 Onder deze dekking valt niet:
 -schade door grondwater;
 -schade door water, vrijgekomen na dijkdoorbraak of via scheuren, gaten en andere beschadigingen van waterkeringen;
 -schade door neerslag of water, binnengekomen via openstaande ramen, deuren, luiken en dergelijke openingen;
 -schade ten gevolge van vochtdoorlating van muren, andere constructiefouten of slecht onderhoud;
- 1.16 water onvoorzien gestroomd uit waterbedden of uit aquaria door breuk of defect daarvan, inclusief schade aan waterbedden en aquaria zelf en de verloren gegane inhoud daarvan;
- 1.17 water of stoom, onvoorzien gestroomd uit binnen of buiten het gebouw gelegen waterleiding- of centrale verwarmingsinstallaties en daarop aangesloten vaste aan- en afvoerleidingen of toestellen, alsmede uit rioolputten of -buizen, als gevolg van een plotseling optredend defect of springen door vorst. Ook is gedekt schade door onvoorzien overlopen van water uit de genoemde installaties en leidingen.
 Onder vaste aan- en afvoerleidingen worden verstaan leidingen die bestemd zijn om permanente waterdruk te verdragen en die met dat doel zijn aangebracht. Onder deze omschrijving vallen derhalve niet leidingen die slechts geschikt zijn om gedurende korte tijd waterdruk te verdragen, zoals tuinslangen en vulslangen. Indien door het onvoorzien uitstromen of overlopen van water of stoom schade is ontstaan aan het gebouw, komen tevens voor vergoeding in aanmerking de kosten van opsporing van het defect en het daarmee verband houdende breek- en herstelwerk aan muren, vloeren en andere onderdelen van het gebouw.
- 1.18 vorst, voor zover het de op de waterleiding of de centrale verwarmingsinstallatie aangesloten binnen het gebouw gelegen leidingen, toestellen en installaties zelf betreft.
- 1.19 plotseling en op onvoorziene wijze uitstoten van rook en roet door op schoorstenen aangesloten haarden en kachels. Niet verzekerd is de schade als gevolg van rook en roet van en vanuit open haarden;
- 1.20 plotseling en op onvoorziene wijze uitstromen van olie uit een op een schoorsteen aangesloten verwarmingsinstallatie met de daarbij behorende leidingen en tanks;
- 1.21 aanrijding en aanvaring door voer- en vaartuigen en schade door van deze objecten vallende lading;
- 1.22 omvallen van kranen, heistellingen of bomen;

- 1.23 breuk van tot de inboedel behorende spiegels, inclusief de gebroken spiegels zelf;
- 1.24 breuk van ruiten in ramen en deuren, niet de schade aan de ruiten zelf;
- 1.25 bederf van de inhoud van koelkast of diepvriesinstallatie als gevolg van een defect, alsmede door stroomuitval langer dan 6 uur (uitsluitend bederf van de inhoud van de koelkast of diepvriesinstallatie wordt dan vergoed);
- 1.26 diefstal en vandalisme, van tot de inboedel behorende tuinmeubelen (stoelen, tafels en parasols), tuingereedschap, tuinbeelden, tuinverlichting, vlaggenstokken, wasgoed en droogmolens, zich bevindende in de tuin of op het balkon van het gebouw.
- 1.27 of ten gevolge van ieder onverwacht van buiten komend onheil, niet zijnde één van de in de andere artikelen genoemde evenementen. In alle gevallen geldt hiervoor een eigen risico van f 250,-(euro 113,45). Onverminderd de overige dekkingsbeperkingen en uitsluitingen in de voorwaarden is uitgesloten:
- 1.27.1 schade bestaande uit enig gebrek, eigen bederf of voortvloeiend uit de aard van de zaken. Meeverzekerd is echter de schade, die daarvan het gevolg is;
- 1.27.2 schade die als gevolg van normaal gebruik ten aanzien van de verzekerde inboedel te verwachten is;
- 1.27.3 schade veroorzaakt door dieren, welke door de verzekerde worden gehouden;
- 1.27.4 schade veroorzaakt door ongedierte, schimmels, zwammen, bacteriën en virussen;
- 1.27.5 schade veroorzaakt door confiscatie, nationalisatie, neming, vernieling of beschadiging door of op last van enige overheidsinstantie;
- 1.27.6 schade veroorzaakt door of tijdens bewerking en reiniging;
- 1.27.7 schade veroorzaakt door herstelwerkzaamheden aan of verbouwing van het gebouw, waarin zich de inboedel bevindt;
- 1.27.8 schade tengevolge van verzakking en instorting;
- 1.27.9 schade ontstaan bij of door gebruik van inkt, chemicaliën, oliën, vetten, verven, graffiti en bijtende stoffen;
- 2 Dekking boven het verzekerd bedrag zonder maximum
- 2.1 Voor elk onderdeel afzonderlijk zonder maximum, wordt ook boven het verzekerd bedrag vergoed:
- 2.1.1 kosten van beredding, waaronder worden verstaan kosten door een verzekerde bij of na een gedekte gebeurtenis gemaakt om schade aan de inboedel door die gebeurtenis te voorkomen of te verminderen;
- 2.1.2 kosten en salaris van experts en deskundigen, met dien verstande, dat het salaris en de kosten van de door de verzekerde benoemde expert en deskundigen voor rekening van de verzekeraar zijn tot het bedrag, dat aan de door de verzekeraar benoemde expert en deskundigen moet worden betaald;
- 2.2 Ook indien het verzekerd bedrag wordt overschreden, wordt tot ten hoogste 10% van het verzekerd bedrag voor elk onderdeel afzonderlijk vergoeding verleend voor:
 - 2.2.1 de kosten van wegruiming en/of afbraak van de verzekerde inboedel, alleen indien en voorzover deze wegruiming en/of afbraak een noodzakelijk gevolg is van een gedekte schade. De hoogte van deze kosten zal worden vastgesteld door dezelfde experts, die met de regeling van de gehele schade zijn belast;
 - 2.2.2 schade door het verloren gaan van geld, geldswaardig papier (waaronder mede te verstaan blanco cheques, betaalkaarten, betaalpassen, chipcards), zowel in eigendom van verzekerde als onder zijn berusting, aanwezig in het gebouw van de verzekeringsnemer als gevolg van een gedekte gebeurtenis, echter met een maximum van f 2.000,- (euro 907,56). Buiten het gebouw is diefstal van geld uitsluitend gedekt indien er sprake is van gewelddadige beroving of afpersing tot een maximum van f 2.000,- (euro 907,56). Vergoeding wordt verleend indien en voorzover de betrokken bancaire instelling geen schade vergoedt en wordt uitsluitend verleend indien verzekerde de voorschriften, die door de uitgevende instantie zijn gesteld voor het gebruik daarvan, heeft nageleefd;
 - 2.2.3 de kosten, voorzover deze voor rekening van verzekerde zijn, van herstel of vervanging van apparaten en/of installaties van openbare nutsbedrijven in het gebouw als gevolg van een gedekte schade;
 - 2.2.4 de kosten van noodvoorzieningen, zoals gedefinieerd in de 'Nadere omschrijvingen';

- 2.2.5 kosten van opslag en vervoer indien de inboedel als gevolg van een in de polis gedekte gebeurtenis tijdelijk elders moet worden opgeslagen.
- 2.2.6 de extra kosten voor tijdelijke huisvesting in een hotel of pension, door de verzekeringsnemer en de met hem in duurzaam gezinsverband samenwonende personen te maken, in geval van het onbewoonbaar worden van zijn woning door een van de onder deze verzekering gedekte gebeurtenissen. De uitkering wordt verstrekt totdat het gebouw is hersteld of een andere woning kan worden betrokken, echter tot maximaal 52 weken;
- 2.2.7 de kosten van tuinaanleg als gevolg van schade door brand, blikseminslag, ontploffing, luchtvaartuigen, aanrijding en aanvaring;
- 2.2.8 schade als gevolg van één van de gebeurtenissen zoals hierboven omschreven aan in de woning aanwezige gehuurde zaken. Voorwaarde hiervoor is dat deze zaken, indien deze aan verzekerde in eigendom zouden toebehoren, onder de begripsomschrijving inboedel vallen en de schade voor rekening van verzekerde komt. Schadevergoeding geschiedt op basis van dagwaarde en de verzekeraar heeft het recht de schade rechtstreeks met de verhuurder af te wikkelen.

3. Aanvullende dekking voor bijzondere bezittingen

- 3.1 Dit artikel is van toepassing indien hier op het polisblad naar wordt verwezen. De op het polisblad omschreven voorwerpen zijn verzekerd tegen beschadiging door een plotselinge van buiten komende gebeurtenis en tegen verlies. De dekking is van kracht in de gehele wereld. Ten aanzien van geluidsapparatuur en schilderijen, tekeningen, etsen en dergelijke is de dekking uitsluitend van kracht in het bewoonde gebouw vermeld op het polisblad.
- 3.2 Uitgesloten is echter schade of verlies:
- 3.2.1 ontstaan door opzet, grove schuld van verzekerde of enige belanghebbende bij schade-uitkering uit hoofde van deze dekking, dan wel veroorzaakt door een gedrag dat wezenlijk afwijkt van hetgeen redelijkerwijs van hen verwacht mocht worden;
- 3.2.2 slijtage, reiniging, reparatie en bewerking van de verzekerde zaken, of tengevolge van enig geleidelijk op de voorwerpen werkende invloed, danwel voortspruitende uit enig gebrek, eigen bederf of de aard en de natuur van de zaken, alsmede schade tengevolge van normaal gebruik;
- 3.2.3 ontstaan zodra de verzekerde zaken in pand, huur, bruikleen of ter verkoop zijn gegeven;
- 3.2.4 bij vervoer indien de verzekerde zaken niet of niet deugdelijk zijn verpakt;
- 3.2.5 door overbelasting, te hoge spanning, kortsluiting, zelfverhitting, stroomlekken, tenzij hierdoor ook brand ontstaat;
- 3.2.6 door inbeslagneming, verbeurdverklaring van de verzekerde zaken, op last van enige overheid;
- 3.2.7 bestaande uit krassen, schrammen, deuken, putten en andere gelijksoortige oppervlaktebeschadigingen, voorzover de schade uitsluitend daaruit bestaat;
- 3.2.8 tengevolge van diefstal uit motorrijtuigen van de verzekerde zaken, die daarin onbeheerd zijn achtergelaten, ook indien de zaken uit het zicht zijn opgeborgen;
- 3.2.9 indien de uitsluitingen, genoemd in artikel Alg. 11 en Inb. 5.1. van toepassing zijn.
- 3.3 Waarde van de voorwerpen
Als waarde van de verzekerde voorwerpen zal maximaal 3 jaren, te rekenen vanaf de datum van taxatie en/of aanschaf, het verzekerde bedrag gelden. Na afloop van deze periode wordt als waarde van de voorwerpen aangehouden de waarde onmiddellijk vóór het plaatsvinden van een door de verzekering gedekte gebeurtenis.

4. Dekking binnen en buiten het gebouw

- 4.1 De dekking is volledig van kracht wanneer de inboedel zich bevindt in het op het polisblad vermelde gebouw en de bijgebouwen op het erf van de verzekeringsnemer;
- 4.2 Wanneer de inboedel is geborgen in zolders, kelders, traplokalen en bergingen van het gebouw waarin de woning zich bevindt, met dien verstande, dat schade als gevolg van diefstal of poging daartoe en vandalisme

alleen verzekerd is na zichtbare braak aan de ruimte waarin de inboedel zich bevindt. Diefstal van lijfsieraden en de in artikel Inb. 6.1 genoemde zaken vallen in dit geval geheel buiten de dekking.

- 4.3 Indien er sprake is van kamerverhuur is schade als gevolg van diefstal alleen verzekerd na zichtbare braak aan de ruimte waarin de inboedel zich bevindt.
- 4.4 De dekking is eveneens van kracht wanneer de inboedel binnen Nederland niet langer dan een aaneengesloten periode van 3 maanden elders aanwezig is, en wel:
- 4.4.1 indien de inboedel aanwezig is in een bewoond gebouw;
- 4.4.2 indien de inboedel zich bevindt in niet-bewoonde woonhuizen of in andere gebouwen (behoudens strandhuisjes), met uitzondering van schade als gevolg van diefstal of poging daartoe en vandalisme tenzij men het gebouw van buiten af door braak is binnengedrongen en zichtbare braaksporen aanwezig zijn. Diefstal van lijfsieraden en de in artikel Inb. 6.1 genoemde zaken vallen in dit geval geheel buiten de dekking;
- 4.4.3 indien de inboedel zich buiten gebouwen of in strandhuisjes bevindt, is de dekking alleen van kracht tegen de risico's van brand, blikseminslag, ontploffing, vliegtuigschade, schroeischade en gewelddadige beroving of afpersing. Diefstal van lijfsieraden en de in artikel Inb. 6.1 genoemde zaken vallen in dit geval geheel buiten de dekking. Voor zonwering, antennes en terreinafscheidingen is de dekking tevens van kracht tegen het risico van stormschade.
- 4.5 Tijdens verhuizing is de dekking van kracht tegen schade door brand, blikseminslag, ontploffing en vliegtuigen, alsmede schade door aanrijding of aanvaring, het middel van vervoer overkomen. Schade als gevolg van het breken van het hijsgerei of het uit de strop schieten is verzekerd alleen voorzover deze schade niet door of namens de vervoerder wordt vergoed.
- 4.6 De dekking is eveneens binnen de Benelux en Duitsland van kracht wanneer de inboedel zich bevindt in een goed afgesloten ruimte echter alleen tegen schade door brand, blikseminslag, ontploffing, diefstal, gewelddadige beroving of afpersing. Diefstal is alleen meeverzekerd indien de ruimte waarin de inboedel zich bevindt daadwerkelijk is opengebrouwen en zichtbare braaksporen aanwezig zijn. In geval van diefstal, gewelddadige beroving of afpersing bedraagt de vergoeding ten hoogste f 500,- (euro 226,89). Diefstal van lijfsieraden en de in artikel Inb. 6.1 genoemde zaken vallen in dit geval geheel buiten de dekking.
- 4.7 Wanneer de inboedel zich niet langer dan een periode van 3 maanden elders, buiten de Benelux en Duitsland doch binnen Europa bevindt, is de dekking van kracht voor de risico's van brand, blikseminslag en ontploffing. In dat geval bedraagt de vergoeding ten hoogste f 2.000,- (euro 907,56). Diefstal van lijfsieraden en de in artikel Inb. 6.1 genoemde zaken vallen in dit geval geheel buiten de dekking.

5. Uitsluitingen

Uitgesloten is schade:

- 5.1 door overstroming, aardbeving en vulkanische uitbarsting. Deze uitsluitingen worden omschreven in de 'Nadere Omschrijvingen';
- 5.2 aan enig belang van een ander dan de verzekeringsnemer waarvoor door de betrokken eigenaar zelf een verzekering is gesloten;
- 5.3 door misbruik en/of fraude van een betaalpas met een pincode;
- 5.4 tengevolge van vochtdoorlating van muren, constructiefouten of slecht onderhoud van het gebouw.

6. Beperkende voorwaarden

Dit artikel is van toepassing indien hier op het polisblad naar wordt verwezen. Op deze dekking zijn de volgende bijzondere voorwaarden van toepassing:

- 6.1 Voor diefstal van audiovisuele- en computerapparatuur wordt een maximum vergoeding verleend van f 7.500,- (euro 3.403,35) Onder genoemde apparatuur is te verstaan:-alle beeld-, geluids-, ontvangst- en zendapparatuur, zoals radio's, platenspelers, c.d. spelers, televisietoestellen, videocamera's, band-, cassette- en videorecorders;-alle soorten computerapparatuur, zoals micro- en spelcomputers;-alle gebruikelijke randapparatuur en overige hulpmiddelen, zoals platen, c.d.'s, banden, cassettes, boxen, monitoren, schijf- en afdrukeenheden.
- 6.2 Voor diefstal van geld, geldswaardig papier en andere betaalmiddelen geldt, ook indien elders anders is bepaald, een maximumdekking van f 1.000,- (euro 453,78).

- 6.3 Voor elke op grond van de voorwaarden vastgestelde schade door diefstal, inbraak en braak geldt na toepassing van de van kracht zijnde maxima een eigen risico voor de verzekerde van f 500,- (euro 226,89) per gebeurtenis. Dit eigen risico is niet van kracht voor schade door diefstal na braak:
- aan een goed afgesloten auto, indien daarvoor onder deze polis dekking aanwezig is;
 - indien het gebouw is voorzien van deugdelijk hang- en sluitwerk volgens de preventienormen van de verzekeraar, hetgeen moet blijken uit een door de politie afgegeven certificaat doelmatig beveiligde woning, een opleveringsbewijs van de stichting BORG of een anti-inbraakverklaring van de Ivana-groep en de aantekening hiervan op de polis.

7. Algemeen eigen risico

Dit artikel is van toepassing indien hier op het polisblad naar wordt verwezen. Voor elke, op grond van de voorwaarden vastgestelde schade, geldt, na toepassing van de van kracht zijnde maxima, het op het polisblad vermelde eigen risico. Dit eigen risico is niet van kracht voor schade door diefstal na braak aan een goed afgesloten auto, indien daarvoor onder deze polis dekking aanwezig is.

8. Schaderegeling

- 8.1 Vaststelling van de schade
- De door een gedekte gebeurtenis veroorzaakte schade en kosten wordt vastgesteld door 1 expert, tenzij is overeengekomen dat de vaststelling van de schade door 2 experts geschiedt, in welk geval zowel de verzekeraar als verzekerde ieder een expert benoemen. In dit laatste geval benoemen de 2 experts samen voor aanvang van hun werkzaamheden een derde expert, die bij gebrek aan overeenstemming binnen de grenzen van de door hen berekende schadebedragen de bindende vaststelling zal verrichten.
- 8.2 Herstelkosten
- Is in het geval van schade aan inboedel en lijfsieraden herstel mogelijk, dan is de schade gelijk aan de herstelkosten, eventueel vermeerderd met een door de schade veroorzaakte en door de reparatie niet opgeheven waarde-vermindering. De schade zal echter nimmer meer bedragen dan het verschil tussen de waarde van het beschadigde onmiddellijk vóór de gebeurtenis en de restantwaarde daarvan onmiddellijk na de gebeurtenis.
- 8.3 Nieuwwaarde
- Is herstel niet mogelijk, dan wordt de omvang van de schade, behoudens in de hierna te noemen gevallen, vastgesteld op het verschil tussen de nieuwwaarde van de beschadigde zaak onmiddellijk voor de gebeurtenis en de restantwaarde daarvan onmiddellijk na de gebeurtenis. Onder nieuwwaarde wordt verstaan het bedrag dat onmiddellijk vóór de gebeurtenis nodig zou zijn geweest om nieuwe zaken van dezelfde soort en kwaliteit aan te schaffen.
- 8.4 De schade wordt vastgesteld naar dagwaarde voor:
- 8.4.1 Zaken waarvan de dagwaarde minder bedraagt dan 40% van de nieuwwaarde;
 - 8.4.2 Zaken die onttrokken zijn aan het gebruik waarvoor zij waren bestemd;
 - 8.4.3 De onder artikel 1nb. 1.3.2 genoemde zaken;
 - 8.4.4 Antennes en zonweringen.
- Onder dagwaarde wordt verstaan de nieuwwaarde onder aftrek van een bedrag wegens waardevermindering door veroudering of slijtage.
- 8.5 Marktwaarde
- Zaken met een antiquarische- of zeldzaamheidswaarde komen naar hun aard niet in aanmerking voor verzekering naar nieuwwaarde en zijn ten hoogste voor marktwaarde verzekerd. Bij aanwezigheid van een postzegelverzameling in de inboedel wordt ten aanzien van schade aan postzegels een vergoeding gegeven van 50% van de waarden die vermeld staan in de catalogi van de Nederlandse Vereniging van Postzegelhandelaren en van Yvert en Tellier, met dien verstande, dat nimmer meer zal worden uitgekeerd dan de werkelijke handelswaarde van de postzegels op de dag dat de schade plaatsvindt.

9. Schadebetaling

In geval van diefstal zal de verzekeringsnemer recht hebben op vergoeding wanneer het vermiste niet binnen 30 dagen na de schademelding kan worden terugverkregen. De verzekeringsnemer is gehouden medewerking te verlenen aan de eigendomsoverdracht van zaken waarvoor hij van de verzekeraar een schadevergoeding heeft gekregen.

10. Onderverzekering

- 10.1 Wanneer het verzekerd bedrag lager is dan de werkelijke waarde waarvan wordt uitgegaan bij schaderegeling, vindt vergoeding van de vastgestelde schade en kosten plaats in de verhouding van het verzekerd bedrag tot de werkelijke waarde onmiddellijk voor de gebeurtenis en tot de toepasselijke maxima. Deze bepaling geldt niet voor de expertisekosten, bereddingskosten en de in artikel Inb. 2 genoemde glasdekking.
- 10.2 De verzekeraar zal bij schade geen beroep doen op onderverzekering indien aan alle hieronder genoemde voorwaarden is voldaan:
- 10.2.1 het verzekerd bedrag is direct afgeleid van een door de verzekeraar ontvangen inboedelmeter, uitgegeven door de Vereniging van Brandassuradeuren;
- 10.2.2 de inboedelmeter niet ouder is dan 5 jaar;
- 10.2.3 de extra-uitgebreide dekking of de alle van buiten komende onheilendekking op de verzekering van kracht is;
- 10.2.4 de verzekering is afgesloten op basis van indexering.

11. Wijziging van het risico

- 11.1 De verzekeringsnemer is verplicht zo spoedig mogelijk, doch uiterlijk binnen 30 dagen aan de verzekeraar mededeling te doen indien de bouwaard of de bestemming van het gebouw verandert of indien zich andere omstandigheden voordoen, welke het verzekerde risico merkbaar beïnvloeden. De verzekeraar heeft het recht na bedoelde mededeling van verzekeringsnemer de premie en/of voorwaarden te wijzigen.
- 11.2 Verhuizing
- 11.2.1 De verzekeringsnemer is verplicht bij verhuizing zo spoedig mogelijk, doch uiterlijk binnen 30 dagen hiervan mededeling te doen aan de verzekeraar;
- 11.2.2 De premie en/of voorwaarden voor deze verzekering zijn mede afhankelijk van de regio waarin de inboedel zich bevindt. Indien de verzekerde inboedel wordt overgebracht naar een adres in een regio waarvoor andere premies en/of voorwaarden gelden, heeft de verzekeraar het recht deze per wijzigingsdatum toe te passen overeenkomstig de voor die regio geldende premies/voorwaarden. De verzekeringsnemer is aan die alsdan geldende premies en/of voorwaarden gebonden;
- 11.2.3 Bij overbrenging van de verzekerde inboedel naar een ander gebouw - mits in Nederland -, blijft de dekking nog gedurende 30 dagen van kracht, met dien verstande dat er wat betreft diefstal of poging daartoe en vandalisme uitsluitend dekking is na braak aan het desbetreffende gebouw; na die periode blijft de dekking alleen van kracht indien en voorzover de verzekeraar in voortzetting van de dekking schriftelijk heeft bewilligd.
- 11.3 Indien een mededeling als bedoeld in artikel Inb. 11.1 en Inb. 11.2 niet binnen de gestelde termijn is gedaan, vervalt elk recht op schadevergoeding. De verzekeringsnemer blijft echter verplicht de premie, kosten en assurantiebelaasting te voldoen.
- 11.4 Bij algehele eigendomsovergang van de inboedel, dan wel bij overlijden van de verzekeringsnemer blijft de dekking nog gedurende maximaal 30 dagen na het desbetreffende tijdstip ongewijzigd van kracht, indien en voorzover terzake van deze inboedel geen aanspraken op enige andere verzekering kunnen worden gemaakt. Na 30 dagen vervalt de dekking tenzij de verzekeraar met de nieuwe belanghebbende overeenkomt de verzekering, eventueel in gewijzigde vorm, ook na deze datum voort te zetten.
- 11.5 Overdracht in bezitloos pandrecht geldt niet als overgang van belang. Door kwijting van de bezitloos pandhouder wordt de verzekeraar echter ook jegens de verzekeringsnemer gekweten.

12. Indexclausule voor inboedel

Indien uit het polisblad blijkt dat deze clausule van kracht is, is het volgende van toepassing:

- 12.1 Jaarlijks worden per de premievalidatum door de verzekeraar de verzekerde bedragen en in evenredigheid daarmee de premie verhoogd of verlaagd overeenkomstig het laatste door het Centraal Bureau voor de Statistiek berekende indexcijfer voor inboedels.
- 12.2 Bij schade zullen de benoemde experts, behalve de in de polis vermelde taxaties, ook een raming geven van het indexcijfer voor inboedels op het moment van de schade. Is de waarde van de inboedel hoger dan de met

het indexcijfer aangepaste verzekerd bedrag, dan wordt voor de regeling van schade het verzekerd bedrag verhoogd met maximaal 25%, tot de werkelijke waarde.

13. Samenloop

- 13.1 Als blijkt dat een verzekerd belang of object tevens door een of meer elders lopende verzekeringen is gedekt, is de verzekeraar slechts tot uitkering in evenredigheid verplicht.
- 13.2 Het onder artikel Inb.13.1 gestelde geldt niet, als de bedoelde verzekeringen van oudere datum zijn dan de verzekering bij de verzekeraar en geen bepaling bevatten als artikel Inb. 13.1. In die gevallen is de verzekeraar ontslagen van haar verplichting tot schadevergoeding tot het bedrag waarvoor die andere verzekeringen dekking bieden.
- 13.3 De verzekeraar vergoedt geen schade indien en voorzover het belang door een speciale verzekering is gedekt.

14. Maxima

Voor alle in de polis genoemde maximum bedragen geldt, dat indien er meer verzekeringen op de inboedel lopen en de verzekeraar ook dekking verleent, de maximum bedragen naar verhouding van de verzekerde bedragen worden verminderd.